
Библиографический список документов, вошедших в коллекцию 

комплектов открыток МБУ «ЦБС» г. Мегиона на 01.01.2024 год 

1. 26 Бакинских комиссаров : [комплект открыток] / художники: С. Ашуров, Н. Нисуев 

; автор текста А. Пентин ; научный консультант Н. Макеев ; редакторы: В. Гордеев, 
Н. Федоренко ; технический редактор М. Гридасова. – Москва : Плакат, 1980. – 1 обл. 

(26 отд. л.) с. : цв. офсет.  
 

2. 28 героям-панфиловцам посвящается : комплект открыток / художник Ю. Алексеев 
; цветные фото: В. Володкина [и др.] ; редакторы: А. Дробашенко, Н. Федоренко ; 

художественный редактор В. Рябова ; технический редактор И. Попова. – Москва : 
Плакат, 1979. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
3. 60 parallel и VI международный фестиваль искусств : комплект открыток / 

Министерство культуры Российской Федерации и [и др.]. – Сургут : [б. и.], 2018. – 
1 обл. (9 отд. л.) : цв. офсет. 

 

4. Baikal / photo Arthur Abagyan. – Москва : Ratna, [2023]. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет 

– Текст на английском языке. 
 

5. Sheremetyevo-2 : [комплект открыток] / Aeroflot, Soviet aurtines ; фото Л. Шварца. – 
Москва : Планета, 1986. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском, английском, немецком и французском языках. 
 

6. Western European still life : комплект открыток / автор-составитель Ю. Филатов ; 
редакторы М. Григорьева, Ю. Панфилов ; художественный редактор С. Дьяченко ; 

технический редактор В. Кленова. – 2-е издание. – Ленинград : Аврора, 1978. – 1 обл. 
(32 отд. л.) : цв. офсет. – (Коллекции Эрмитажа = The Hermitage collections ; вып. 9. 

Хранится в музеях СССР). – Текст на английском и русском языках. 
 

7. А кончилось все хорошо : игра : [комплект открыток] / издание подготовлено по 
мотивам мультипликационных фильмов, созданных режиссером Н. Лернером: 

"Приключения Мюнхаузена" [и др.] ; автор текста А. Тимофеевский ; художник 
Н. Лернер ; оформление Е. Воронцова ; редактор М. Нейман. – Москва : Киноцентр, 

1991. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

8. А. А. Фадеев : комплект открыток / фото из ГЛМ ; автор предисловия 
Л. Б. Либединская ; обложка художника Б. Резникова ; редактор М. Шенгелия. – 

Москва : Планета, 1981. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : офсет. 
 

9. А. С. Пушкин  и его современники : [комплект открыток] / оформление художника 
Б. В. Трофимов ; редактор Е. Н. Барламова ; художественный редактор 

В. Г. Терещенко. – Москва : Изобразительное искусство, 1989 –     . 
Вып. 1 / автор-составитель Т. К. Галушко. –  1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
10. А. Т. Твардовский : комплект открыток / текст В. Я. Лакшина ; редактор В. Вдовина ; 

технический редактор Г. Жукова. – Москва : Планета, 1980. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. 
офсет. 

 
11. Автомобиль  : страницы истории : комплект фотооткрыток. – Москва : Планета, 1986 

–     . 
Вып. 7 / автор текста Л. Шугуров ; художник О. Белозерский ; зав. редакцией 

Л. Гладкова ; редактор М. Дмитриева ; технический редактор О. Денисова. –  1986. – 
1 обл. (14 отд. л.) с. : офсет. 

  



12. Агин, Александр Алексеевич (1817-1875). Н. Гоголь : избранные иллюстрации к 
поэме Н. В. Гоголя "Мертвые души" : [комплект иллюстраций] / Александр Агин ; 

редактор Г. А. Моркушева ; художественный редактор А. Ф. Константинов ; 
технический редактор А. Б. Пугачева. – Москва : Гознак, 1972. – 1 обл. (69 отд. л.) с. : 

офсет. 
 

 
 
13. Агния Львовна Барто : (17.02.1906-01.04.1981) : к 100-летию со дня рождения : 

выставка в школьной библиотеке / авторы-составители: М. С. Андреева [и др.] ; 
главный редактор Т. Д. Жукова. – Москва : Школьная библиотека, 2006. – 1 обл. 

(8 отд. л.) : цв. офсет – (Профессиональная библиотека школьного библиотекаря : 
приложение к журналу "Школьная библиотека". Серия 2, вып. 2). 

 
14. Акварель и рисунок начала XX века в собрании Государственной Третьяковской 

галереи : [комплект открыток] / автор-составитель М. А. Немировская ; редактор 
Е. Н. Барламова ; технический редактор Т. П. Кириллова. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

15. Александр Сергеевич Пушкин : комплект открыток / авторы текста: 
С. Ф. Дмитриенко, Е. М. Трубилова ; художник Ю. В. Иванов. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1984. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

16. Алмазный фонд : комплект открыток / автор-составитель О. Горева, старший 
научный сотрудник государственных музеев Московского Кремля ; фото 

Н. Рахманова ; художественные редакторы: А. Новожилова, Е. Палий ; технический 
редактор Л. Шуйская. – Москва : Правда, 1991. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
17. Алтай. Курорт Белокуриха : природа, лечение, отдых : комплект открыток / фото 

В. Молодавкина. – Новосибирск : АртПресс, 2005. – 1 обл. (11 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

18. Алупкинский дворец = Алупкинський палац : музей : комплект открыток / фото: 
В. Крымчака, Р. Якименко ; автор текста А. Кузьмин ; художественное 

редактирование и составление А. Редько. – Киев : Радянська Украина, 1991. – 1 обл. 
(17 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст на украинском и русском языках. 

 
19. Алушта : комплект открыток / фото: Б. Круцко, Г. Костенко ; редактор Л. Викторова ; 

технический редактор: Е. Дацковская, В. Зиновьева. – Москва : Планета, 1975. – 1 обл. 
(15 отд. л.) : цв. офсет. – (Курорты СССР). 

 
 



20. Амфибии. Рептилии : комплект открыток / фото С. Кочетова ; автор текста 
С. Кудрявцев ; обложка и макет художника С. Попова ; редактор Л. Петросова ; 

художественный редактор Н. Трофимова ; технический редактор С. Тарусина. – 
Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

21. Английское прикладное искусство / Государственный Эрмитаж, Ленинград ; фото  
Л. Тарасовой = English applied art / The Hermitage, Leningrad : комплект открыток. – 

Ленинград : Аврора, 1983. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

22. Античное стекло в Эрмитаже / Государственный Эрмитаж ; составитель Н. Кунина ; 
художник Л. Зыков = Antique Glass / The Hermitage : комплект открыток. – Ленинград 

: Аврора, 1986. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и 
английском языках.  

 
23. Аркадий Петрович Гайдар (1904-1941) : к 100-летию со дня рождения : выставка в 

школьной библиотеке / авторы-составители: М. С. Андреева, М. П. Короткова ; 
главный редактор Т. Д. Жукова ; заместитель главного редактора Л. Е. Коршунова ; 

вступительное слово С. Алексеева. – Москва : Школьная библиотека, 2004. – 12 с., 
1 обл. (10 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная библиотечка школьного 

библиотекаря : приложение к журналу "Школьная библиотека" ; серия 2. Вып. 1).  
 

24. Бабочки Средней Азии : комплект открыток / фото А. Авалова ; автор текста 
Р.Эффенди. – Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
25. Байкал : комплект открыток / фото А. Абагяна. – Иркутск : [б. и.], [1970?]. – 1 обл. 

(12 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

26. Байкал : комплект открыток / автор-составитель В. Галкина ; фото А. Фрейдберга. – 
Москва : Правда, 1988. – 1 обл. (14 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
27. Байкальские пейзажи / фото А. Абагяна = Baikal landscapes / Artur Abagyan : 

комплект открыток. – Иркутск : Байкальская экологическая волна, [2000?]. – 1 обл. 
(7 отд. л.) с. : офсет. 

 
28. Баку : комплект открыток / Государственный историко-архитектурный музей-

заповедник "Комплекс Дворца Ширваншахов". – Москва : Московская типография 
№ 2 Союзполиграфпрома, 1972. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
29. Баку : архитектурные памятники : комплект открыток = Baku : architectural 

monuments / составитель Л. Бретаницкий ; фото И. Рубенчика. – Ленинград : Аврора, 
1974. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст на русском и английском языках. 

 
30. Баргузинский заповедник : комплект открыток / фото А. Фрейдберга. – Москва : 

Планета, 1975. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

31. Битва на огненной дуге : комплект открыток / фото: В. Собровина, В. Важевича ; 
автор текста Л. Дятченко ; редактор Т. Елина ; технический редактор Н. Ремизова. – 

Москва : Планета, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

32. Благовещенский и Архангельский соборы : музеи Московского Кремля : комплект 
открыток / авторы-составители: Е. Гаранина, Н. Григорьева ; фото Н. Рахманова ; 

художественный редактор Л. Викторова ; технический редактор Л. Шуйская. – 
Москва : Правда, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
 



33. Блюда башкирской кухни : комплект открыток / фото С. Булавского ; составитель 
Индуса Амировна Арсланова ; автор текста Анна Александровна Крылова ; обложка 

художника В. Пальчиков ; редактор Д. Гринберг ; художественный редактор 
Л. Костенко. – Москва : Планета, 1985. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
34. Блюда грузинской кухни : комплект открыток / фото Э. Меджитовой ; автор текста 

рецептов и составитель Ш. Лобжанидзе ; обложка художника А. Жиров ; рецензент 
А. Соловьева ; редактор Н. Самохина ; художественный редактор Л. Дружинина. – 

Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

35. Блюда из рыбы : комплект открыток / фото О. Кормилицина и А. Хоменко ; автор 
текста рецептов и составители Л. Быкова и Т. Савельева ; рецензент Н. Булина ; 

обложка и макет художника К. Гусалова. – Москва : Планета, 1990. – 1 обл. 
(22 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Советы хозяйкам). 

 
36. Блюда из тыквы : вкусно, полезно, экономно : комплект открыток / фото 

С. Ткаченко ; редактор Д. Гринберг ; художественный редактор Л. Дружинина. – 
Москва : Планета, 1991. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Советы хозяйкам). 

 
37. Блюда татарской кухни : [комплект открыток] / фото Е. Костяной ; керамика 

художника Б. Шубина ; художник М. Мухаметзянов ; редактор-составитель 
Ю. Ахметзянов ; технический редактор Д. Хайруллина. – Казань : Издательства 

Татарского обкома КПСС, 1978. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

38. Блюда русской кухни : комплект из 18 цветных открыток / фото: Е. Герасимова, 
Г. Гинсбурга ; автор-составитель Н. Ковалев ; обложка художника Г. Глухова ; 

редактор Л. Петросова. – Москва : Планета, 1987. – 1 обл. (18 отд. л.) : цв. офсет. 
 

39. Богатства Сибири – народу : комплект открыток / автор вступительной статьи 
В. Севастьянов ; в комплекте использованы фото ТАСС, АПН, фототеки издательств 

"Планета" и "Плакат" ; художник Л. Кускало ; редакторы: А. Караваева, И. Левадная ; 
художественный редактор В. Реброва. – Москва : Плакат, 1981. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : 

цв. офсет. 
 

 
 



 
 

40. Богородская игрушка = The Bogorodskoye Toy in the Zagorsk Art and Historical 
Museum : из собрания Загорского государственного историко-художественного музея-

заповедника / автор-составитель, автор вступительной статьи А. У. Греков ; фотограф 
А. Я. Стребков ; оформление Н. Е. Шлепяновой. – Москва : Советская Россия, 1987. – 

1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. – Текст названий параллельно на русском и английском 
языках. 

 
41. Болдино. Музей-заповедник А. С. Пушкина : комплект открыток / фото Б. Круцко ; 

автор текста Ю. Левина ; обложка и художественное оформление художника 
Э. Насибулина ; редактор Л. Соколова. – Москва : Планета, 1979. – 1 обл. (12 отд. л.) 

с. : цв. офсет. – (Памятные места СССР). 
 

42. Большая Ялта : курорты СССР : комплект открыток / фото Р. Папикьяна и 
Б. Погорелого ; редактор Е. Кондрашова. – Москва : Планета, 1972. – 1 обл. 

(19 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

43. Большая Ялта : комплект открыток / фото В. Полякова ; редактор М. Толмачева. – 
Москва : Плакат, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
44. Большой драматический театр им. М. Горького : актеры в ролях : комплект 

открыток / художник Р. В. Левицкий ; автор текста Г. А. Товстоногов ; редактор 
О. Ф. Иващенко. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : 

цв. офсет. 
 

45. Бондар, Сергей Михайлович. (1912-1991). Пионеры-герои : комплект листовых 
изданий / С. М. Бондар ; автор текста Е. Павлова ; оформление С. Евланова ; редактор 

Г. Панкина. – Москва : Панорама, 1990. – 1 обл. (21 отд. л.) : цв. офсет. 
 

46. Боровиковский, Владимир Лукич (1757-1825). Боровиковский : комплект открыток 
/ В. Л. Боровиковский ; автор-составитель Н. А. Кузнецова ; редактор Е. Н. Барламова 

; художественный редактор Е. И. Волков. – Москва : Изобразительное искусство, 
1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
47. Бородинское сражение : 7 сентября (26 августа) 1812 года : выставка в школьной 

библиотеке / авторы-составители: М. С. Андреева, М. П. Короткова ; главный 
редактор Т. Д. Жукова. – Москва : Русская школьная библиотечная ассоциация, 2007. 

– 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная библиотека школьного 
библиотекаря : приложение к журналу "Школьная библиотека". Серия 2, вып. 5). 

 
48. Ботанический сад Дальневосточного научного центра Академии СССР : 

комплект открыток / автор текста Г. И. Малахов ; авторы аннотаций В. А. Недолужко, 
А. И. Недолужко, В. Н. Сатродубцев, О. П. Надточей ; научный консультант кандидат 

сельскохозяйственных наук А. Ф. Журавков ; фото Ю. Муравина и Ю. Васьковского ; 
обложка художника Т. Дубровиной ; редактор Г. Иванова ; художественный редактор 

Н. Трофимова. – Москва : Планета, 1987. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

49. Ботанический сад Московского государственного университета имени 

М. В. Ломоносова : комплект открыток / авторы текста и составители: В. Новиков, 

К. Киселева ; фото: В. Дорожинского, О. Маркова, И. Мухина ; редактор Д Гринберг ; 
художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. 

(18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 



50. Брусилов, Александр Владимирович (1938- ). Москва заповедная : комплект 
открыток / художник Александр Брусилов ; автор текста Ю. Н. Александров ; 

редакторы: А. Г. Тюрин, Л. А. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. 
– 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
51. Бугульма 1781-2002 г. : комплект открыток / фото В. И. Павлов ; составитель 

М. В. Ишевская. – Бугульма : ЛИК-Мастер, 2002. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

52. Бухара : комплект открыток / фото В. Полякова ; редактор М. Толмачева. – Москва : 
Плакат, 1989 (Москва : Красный пролетарий). – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. – 

Названия параллельно на русском и английском языках. 
 

53. В горах мое сердце : комплект открыток / предисловие О.-Г. Шахтаманова ; стихи 
Р. Г. Гамзатова ; перевод: Н. Гребнева, Я. Козловского, Е. Николаевской ; фото:  

Н. Долматова, Р. Дика. – Москва : Планета, 1981. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : офсет. 
 

54. В гостях у Берберовых : [комплект открыток] / фото Г. Гусейн-Заде ; послесловие 
Н. П. Берберовй ; автор текста В. Стольная ; художник И. Васильева ; редактор 

Н. Пахуридзе ; художественный редактор В. Карандашов. – Москва : Планета, 1973. – 
1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
55. В мире животных. Красная книга СССР : комплект открыток / фото: И. Махина, 

Э. Назарова ; автор текста и составитель В. Сорокин ; обложка художника 
Ю. Трусевича ; редактор Д. Гринберг ; художественный редактор Н. Трофимова. – 

Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 
 
56. В мире сказки : произведения русских и советских художников : комплект открыток 

= In the World of the Fairy-taie : works by Russian and Sovietb artists / составитель 
З. Перскевич ; художник М. Занько. – Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. 

: цв. офсет. 
 

57. В. В. Маяковский : [комплект открыток] / редактор В. Вдовина ; художник 
И. Маркарова. – Москва : Планета, 1973. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : офсет. 

 



58. В. И. Ленин в Башкирии, 1900 г. : [комплект открыток] / автор текста и составитель 
Н. Буткин ; рецензенты: С. Манбекова, Э. Задирака ; художник С. Уездин ; фото: 

А. Козловского, М. Кудрявцева ; редактор Н. Смирнова ; художественный редактор 
В. Реброва ; технический редактор Л. Никитина. – Москва : Плакат, 1988. – 1 обл. 

(17 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

59. В. И. Ленин в Казани : комплект открыток / авторы-составители Ю. Бурнашева и 
К. Валидова ; цветные фото: В. Киселева [и др.] ; оформление художника Д. Зуськова 

; редактор Н. Афанасьева ; художественный редактор В. Реброва ; технический 
редактор И. Попова. – Москва : Плакат, 1981. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
60. В. И. Ленин и Советские Вооруженные Силы : несброшюрованный альбом / 

вступительная статья Юрия Николаевича Кучерова ; аннотации Владилена 
Александровича Шабельникова ; редактор Н. М. Владимирский ; художественный 

редактор К. О. Остольский ; технический редактор Н. Г. Дреничева. – Москва : 
Советский художник, 1984. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
61. Василий Константинович Блюхер : комплект открыток / биографическая статья 

В. Душенькина ; редакторы В. Пузанков и Т. Розова. – Москва : Планета, 1972. – 
1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Герои гражданской войны). 

 
62. Васильев, Константин Алексеевич (1942-1976). Константин Васильев : [комплект 

открыток] / Константин Васильев ; автор-составитель ; редактор А. Дружков ; 
художественный редактор Л. Викторова. – Москва : Правда, 1988. – 1 обл. (18 отд. л.) 

с. : цв. офсет. 
 

63. Васнецов, Виктор Михайлович (1848-1926). Песнь о Вещем Олеге : былины. 
Сказки : [комплект открыток] / художник В. М. Васнецов ; предисловие 

Н. А. Ярославцевой ; редактор О. Ф. Иващенко ; литературный редактор 
Л. А. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : 

цв. офсет. 
 

64. Ваш приусадебный участок  : комплект открыток / редактор Г. Иванова. – Москва : 
Планета, 1986 –     . 

Вып. 2 : Плодово-ягодные культуры / фото П. Истомина ; художественный редактор 
Л. Костенко. –  1986. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
65. Ваш приусадебный участок  : комплект открыток / фото П. Истомина ; редактор 

Г. Иванова ; художественный редактор Н. Трофимова ; обложка художника 
А. Никулина. – Москва : Планета, 1987 –     . 

Вып. 3 : Декоративные растения / автор текста Т. Дьякова ; научный консультант 
кандидат сельскохозяйственных наук Э. Дзагоева. –  1987. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. 

офсет. 

 



 
66. Ваш приусадебный участок  : комплект открыток / фото П. Истомина ; редактор 

Г. Иванова ; художественный редактор Н. Трофимова ; обложка художника 
А. Никулина. – Москва : Планета, 1987 –     . 

Вып. 4 : Лекарственные растения / автор текста А. Шретер. –  1988. – 1 обл. 
(12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
67. Веселая карасуль : [комплект открыток] / режиссеры: Г. Баринова [и др.] ; автор 

текста А. П. Тимофеевский ; редактор М. Нейман ; художественный редактор 
Е. Воронцов ; стихи: И. Пивоваровой, Г. Сапгира, Д. Хармса. – Москва : Киноцентр, 

1990. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

68. Виды Ленинграда = The Sigbts of Leningrad : комплект открыток / оформление 
А. Шилова ; редактор В. Гусаров ; художественный редактор В. Смольков. – 

Ленинград : Аврора, 1990. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 
русском и английском языках. 

 
69. Византийское серебро в Советских музеях = Byzantine Silver in Soviet Museums = 

L'Orfevrerie byzantine dans les musees de L'Union Sovietique : комплект открыток / 
фотографии Л. Тарасовой ; оформ. А. Шилова ; ред. И. Фрешко ; художественный 

редактор И. Фаррахов. – Ленинград : Аврора, 1981. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – 
Названия параллельно на русском, английском и французском языках. 

 
70. Вильнюс : комплект открыток / фото В. А. Полякова ; редактор М. толмачева. – 

Москва : Плакат, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 
русском и литовском языках. 

 
71. Винни-Пух идет в гости : [комплект открыток] / режиссер Ф. С. Хитрук ; художники-

постановщики: В. Н. Зуйков, Э. В. Назаров ; автор Б. В. Заходер ; художник 
Э. Д. Рапопорт ; ред. М. А. Рюрикова ; художественный ред. З. Г. Исаева. – Москва : 

Всесоюзное бюро пропаганды киноискусства, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

72. Владимир Владимирович Маяковский, 1893-1930 : к 110-летию со дня рождения : 
выставка в школьной библиотеке / главный редактор Т. Д. Жукова. – Москва : 

Школьная библиотека, 2003. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Профессиональная 
библиотечка школьного библиотекаря : приложение к журналу "Школьная 

библиотека". Серия 2 ; вып. 2). 
 

73. Владимир Высоцкий : поэт и актер : комплект открыток / автор-составитель 
Н. Гузеева ; редакторы: Н. Гриценко, С. Локшина ; обложка художника Д. Бродского ; 

оформление В. Зайденберга ; художественный редактор А. Гайдай ; фотограф 
В. Плотников. – Киев : Укррекламфильм, 1989. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : офсет. 

 
74. Владимир Высоцкий : комплект открыток / фото: В. Плотникова, А. Стернина, 

В. Мурашко, из личного архива Н. М. Высоцкой и С. В. Высоцкого и других ; автор-
составитель А. Крылов ; вступительная статья Р. Рождественского перепечатана в 

сокращении из книги «Нерв» (издательство «Современник», 1982 г.) ; обложка и 
макет художника А. Юркевича ; редактор Л. Петросова ; художественный редактор 

Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : офсет. 
 

75. Владимир Высоцкий (1938-1980) : поэт, актер, гражданин... : фотовыставка : [набор 
планшетов] / автор-составитель В. Желтова ; художественное оформление 

В. Посохова, Л. Слуцкого ; фото: В. Плотникова [и др.] ; ответственный за выпуск 
С. Локшина ; редактор Н. Гриценко. – Киев : Укррекламфильм, 1988. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : офсет. 



 

 
 

76. Владимир Иванович Даль : (10 ноября 1801 – 22 сентября 1872) : к 205-летию со дня 
рождения : выставка в школьной библиотеке / авторы-составители: М. С. Андреева, 

М. П. Короткова ; главный редактор Т. Д. Жукова. – Москва : Школьная библиотека, 
2006. – 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная библиотека школьного 

библиотекаря : приложение к журналу "Школьная библиотека". Серия 2, вып. 6). 
 

77. Владимир Ильич Ленин : фотопортреты : [комплект открыток] / оформление 
художника А. В. Алексеева ; автор вступительной статьи и комментариев 

Э. Д. Задирака ; редакторы Н. Т. Астафьева и Э. М. Гайдарова ; художественный 
редактор В. Н. Реброва ; технический редактор Р. А. Скруль. – Москва : Плакат, 1988. 

– 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 
 
78. Владимир Ильич Ленин : к 120-летию со дня рождения : комплект листовых 

изданий / автор-составитель А. Сорокин ; авторы текста: Л. Кунецкая [и др.] ; 
рецензенты: К. Буков, А. Казаков ; художник А. Алексеев ; фото: В. Денисова [и др.] ; 

редактор И. Левадная ; художественные редакторы: И. Завадская, В. Реброва ; 
технический редактор Л. Каменева. – Москва : Плакат, 1989. – 1 обл. (36 отд. л.) с. : 

цв. офсет. 



 
 

79. Владимир Федорович Одоевский (1803-1869) : к 200-летию со дня рождения : 
выставка в школьной библиотеке / автор-составитель А. И. Живова ; главный 

редактор Т. Д. Жукова ; заместитель главного редактора Л. Е. Коршунова. – Москва : 
Школьная библиотека, 2003. – 8 с., 1 обл. (9 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная 

библиотечка школьного библиотекаря : приложение к журналу "Школьная 
библиотека" ; серия 2. Вып. 5). 

 
80. Военно-Грузинская дорога : комплект открыток / фото П. Кассина, М. Климентьева ; 

автор текста Е. Левит ; обложка художника А. Никулина ; редактор Л. Петросова ; 
художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

81. Волшебные инструменты : комплект открыток / комплект подготовлен 
издательством совместно с Государственным центральным музеем музыкальной 

культуры имени М. И. Глинки ; фото: О. Кормилицина, А. Хоменко ; составитель 
Н. Леонова ; рецензент Т. Луковникова ; редактор Д. Гринберг ; художественный 

редактор Н. Трофимова. – Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

82. Волшебные узоры : комплект открыток / автор текста Е. Мардаровская ; фото. 
В. Потапова ; обложка художника А. Гольдмана ; редактор Н. Самохина ; 

художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. 
(18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
83. Воскресенский Ново-Иерусалимский монастырь : [комплект открыток] / автор 

Н. М. Савко ; фото Ю. В. Артамонова ; художник И. Б. Кравцов ; редактор 
О. Л. Каширина ; художественный редактор Е. И. Волков. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1990. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Памятники Отечества). 
 

84. Восстание декабристов в произведениях искусства = The Decembrist revolt in works 
of art. The Hermitage Collection, 1825-1975 : из собрания Эрмитажа : к 150-летию 

восстания декабристов : комплект открыток / составитель и автор вступительной 
статьи Г. А. Принцева ; оформление художника Ю. С. Тринзы ; редактор 

М. Н. Кузнецова ; перевод П. Мидса ; редактор английского текста И. Б. Комарова ; 
художественный редактор А. Р. Шилов. – Ленинград : Аврора, 1975. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

85. Время и жанры : картины ГТГ : комплект открыток / Государственная Третьяковская 
галерея. – Москва : Изобразительное искусство, 1986 –     . 

Вып. 3 : Портретная живопись XVIII века / автор-составитель И. Жаркова. –  1986. – 
1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
86. Всесоюзный студенческий отряд : [комплект открыток] / фото: В. Корнюшина, 

Е. Ломовского, В. Якобсона ; автор текста и составитель В. Подколзин ; обложка 
художника А. Самохина ; редактор Л. Петросова ; художественный редактор 

Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1987. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

87. Вэлла, Юрий Кылевич (1948-2013). "Лесные боли" : набор закладок (по творчеству 
Ю. Вэллы) / Ю. К. Вэлла ; составители: Демидова Н. Ф., Стряпчая О. В. ; художник 

Попкова Т. ; Муниципальное информационно-культурное учреждение "Библиотечная 
система" Нижневартовского района. – Излучинск : [б. и.], 2000 (Нижневартовск : 

Приобье). – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Экология и книга). 
 

 



88. Вэлла, Юрий Кылевич (1948-2013). О вечном : [набор закладок] / Ю. Вэлла ; 
составитель Н. Ф. Демидова ; оформление автора ; Муниципальное информационно-

культурное учреждение "Библиотечная система" Нижневартовского района. – 
Излучинск : Приобье, 2001. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
89. Г. И. Котовский : комплект открыток / автор биографической статьи М. Новохатский 

; обложка художника Ю. Штеле ; редактор В. Вдовина. – Москва : Планета, 1981. – 
1 обл. (12 отд. л.) с. : офсет. 

 
90. Геленджик : комплект открыток / фото Г. Костенко ; редактор М. Целковнева ; 

художественный редактор Т. Богданова ; технический редактор Е. Дацковская. – 
Москва : Планета, 1980. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 

 
91. Георгий Димитров с СССР : комплект листовых изданий / составитель и автор 

текста Э. Задирака ; фото: А. Галкина [и др.] ; рецензент В. Груздева ; художник 
А. Алексеев ; редактор И. Левадная ; художественный редактор В. Реброва ; 

технический редактор В. Артамонова. – Москва : Плакат, 1987. – 1 обл. (21 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 
92. Герои Советского Союза  : [комплект открыток]. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1979 –     . 
Вып. 13 / художник Б. Щербаков ; редактор Г. Храмцова ; литературный редактор 

М. Абсалямова. –  1979. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Герои Великой 
Отечественной войны). 

 
93. Герои-комсомольцы  : комплект открыток / художник С. Яковлев ; редактор 

М. Стейнер ; литературный редактор М. Абсалямова ; технические редакторы 
Л. Пичугина, А. Серебряков. – Москва : Изобразительное искусство : Центральный 

Музей Вооруженных сил СССР, 1970 –     . 
Вып. 3. –  1973. – 1 обл. (10 отд. л.) : цв. офсет. 

 
94. Герои-комсомольцы  : [комплект открыток] / художник С. Яковлев ; редактор 

М. Стейнер ; литературный редактор М. Абсалямова. – Москва : Изобразительное 
искусство : Центральный Музей Вооруженных сил СССР, 1970 –     . 

Вып. 4 / [автор текста И. Соболь]. –  1973. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

95. Героический подвиг народа : выставка репродукций / автор-составитель 
Н. Д. Соболевский. – Москва : Советская Россия, 1965. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. 

офсет. 
 

96. Глазунов, Илья Сергеевич (1930-2017). Город в произведениях художника : 
[комплект открыток] / Илья Глазунов ; редактор О. Иващенко. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1990. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

97. Гоген, Поль (1848-1903). Поль Гоген = Paul Gauguin : комплект открыток / Поль 
Гоген ; Государственный Эрмитаж ; Государственный музей изобразительных 

искусств им. А. С. Пушкина. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. 
офсет. 

 
98. Головин, Александр Яковлевич (1863-1930). Александр Головин : комплект 

открыток = Alexander Golovin : from the art collections of soviet museums / Александр 
Головин ; составитель Е. Андрюшина ; художник В. Иванов ; Государственная 

Третьяковская галерея, Государственный Русский музей, Государственная картинная 
галерея Армении, Саратовский государственный художественный музей им. 

А. Н. Радищева, Государственный центральный театральный музей им. 



А. А. Бахрушина, Ленинградский государственный музей театрального и 
музыкального искусства. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. 

офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках . 
 

99. Гордость советского спорта : спортсмены СССР – чемпионы игр XXII Олимпиады в 
Москве : [комплект открыток] / фото: В. Воронцова [и др.] ; художник Д. Зуськов ; 

автор текста В. Скорятин ; редакторы: Н. Краснов, Д. Денисов. – Москва : Плакат, 
1981. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
100. Гордость советского спорта : [комплект открыток] / автор текста и составитель 

В. Трушков ; вступительная статья А. Сребницкого ; художник Ю. Копылов ; фото: 
А. Бочинина [и др.] ; редактор Н. Астафьева ; художественный редактор В. Шаталин. 

– Москва : Плакат, 1987. – 1 обл. (21 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

101. Гордость Советского Спорта : комплект открыток / автор текста А. Шлаен ; 
художник Д. Зуськов ; фото: А. Абазы [и др.] ; редактор С. Ильина : художественный 

редактор Д. Денисов. – Москва : Плакат, 1980. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

102. Город-герой Ленинград : комплект открыток / вступительная статья А. Дудина ; 
составитель Ю. Яблочкин ; фото: Б. Круцко [и др.]. – Москва : Плакат, 1977. – 1 обл. 

(14 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

103. Города-герои : комплект открыток / автор-составитель С. Исаев ; авторы-текста: 
С. Исаев, И. Шаров ; фото: Р. Бениаминсона [и др.]. – Москва : Плакат, 1984. – 1 обл. 

(12 отд. л.) с. : цв. офсет  
 

104. Горький : комплект открыток / фото Е. Гаврилова ; редактор М. Толмачева. – 
Москва : Плакат, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
105. Государственная Третьяковская галерея : комплект открыток / автор И. Гофман ; 

редактор Н. Плавинская ; художественный редактор А. Трошина. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1982. – 1 обл. (27 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

 
 
106. Государственная Третьяковская галерея : [комплект открыток] / автор-составитель 

Н. Кирдина ; редакторы: Н. Плавинская, Е. Рачеева. – Москва : Изобразительное 
искусство, 1988. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
 



107. Государственная Третьяковская галерея : [комплект открыток] / автор-составитель 
Г. С. Чурак ; редактор А. Дружков ; обложка художника Б. Столярова. – Москва : 

Правда, 1974 – 1980. 
Вып. 1. –  1974. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
108. Государственный исторический музей. Русская миниатюра XVIII-XIX веков : 

комплект открыток / автор-составитель Т. Селинова. – Москва : Изобразительное 
искусство, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
109. Государственный музей керамики и усадьба Кусково XVIII в. = Kuskovo estate 

museuv the 18th century : комплект открыток / фото Г. Костенко ; автор текста 
Э. Самецкая ; художник К. Буланов ; редактор Л. Иванова ; художественный редактор 

В. Демидов. – Москва : Советская Россия, 1982. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – 
Названия параллельно на русском и английском языках. 

 
110. Государственный музей народного зодчества и быта Грузии : комплект открыток / 

фото А. Захарченко ; редактор А. Лучинина ; художественный редактор Т. Богданова ; 
художник А. Хисиминдинова. – Москва : Плакат, 1989. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. 

офсет. – (Памятные места СССР). – Текст параллельно на русском и грузинском 
языках. 

 
111. Государственный Русский музей. Живопись : комплект открыток / автор-

составитель С. Любимцев ; редакторы: Н. Моисеенко, Г. Трунова ; художественный 
редактор Л. Коростелев. – Москва : Изобразительное искусство, 1984. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

112. Государственный Русский музей. Портреты VIII столетия : комплект открыток / 
автор-составитель Б. Косолапов ; редактор И. Белинцева. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

113. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 
Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 

А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 
Вып. 1. –  1978. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет.  

 
114. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 

Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 
А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 

Вып. 2. –  1978. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

115. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 
Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 

А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 
Вып. 3. –  1979. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
116. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 

Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 
А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 

Вып. 4. –  1979. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

117. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 
Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 

А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 
Вып. 5. –  1980. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 



118. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 
Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 

А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 
Вып. 6. –  1980. – 1 обл. (11 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
119. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 

Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 
А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 

Вып. 7. –  1980. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

120. Государственный Русский музей : [комплект открыток] / авторы-составители: 
Ю. Ивлев, В. Круглов ; редактор А. Дружков ; художественный редактор 

А. Белогривцева ; обложка художника В. Столярова. – Москва : Правда, 1978 – 1981. 
Вып. 8. –  1981. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

 
 

121. Государственный Эрмитаж : комплект открыток / автор-составитель Б. Зернов ; 
редактор Е. Рачеева ; художественный редактор В. Терещенко. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1984. – 1 обл. (13 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

122. Гофман, Эрнст Теодор Амадей (1776-1822). Щелкунчик и мышиный король : набор 
открыток / Э. Т. А. Гофман ; рисунки Г. Дмитриевой ; редактор Г. Хромцова ; 

литературный редактор М. Абсалямова. – Москва : Изобразительное искусство, 1978. 
– 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
123. Грибы : комплект открыток / автор составитель Д. И. Ершов ; фотограф Б. В. Кузьмин 

; художник А. Н. Чесноков ; редактор О. А. Федорова ; художественный редактор 
В. Н. Дзюба. – Ленинград : Лениздат, 1991. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
124. Грибы русского леса : комплект открыток / художник А. Козловский ; фото: 

А. Геодакова [и др.] ; художественный редактор В. Богушевич. – Москва : Правда, 
1971. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Грибы русского леса ; вып. 1). 

 
125. Гурзуф : комплект открыток / фото В. Крымчака ; художественное редактирование и 

оформление А. Радченко ; автор текста Г. Рудь. – Киев : Радянська Украина, 1983. – 
1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия и тест параллельно на украинском и 

русском языках. 
 



126. Гюбер Робер = Hubert Robert : комплект открыток / автор-составитель Е. Дерябина ; 
художник М. Сорокина. – Ленинград : Аврора, 1986. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

– (Коллекции Эрмитажа ; вып. 52). – (Хранится в музеях СССР). – Названия 
параллельно на русском и английском языках. 

 
127. Дагомыс : жемчужина российских курортов : комплект открыток / фотосъемка 

И. Платонов. – Тула : Лев Толстой, 2008. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 
параллельно на русском и английском языках. 

 
128. Дворцы и залы московского метро : комплект открыток / фото: В. Павлова, 

Е. Рогова ; рецензент А. Бакулин ; обложка художника Г. Свидченко ; 
художественный редактор Н. Трофимова. – Москва : Планета, 1981. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

129. Дворцы и парки Подмосковья = Palaces and parks around Moskow : [комплект 
открыток] / автор-составитель Ф. Кудрявцев ; фото И. Стин ; художник В. Родченко ; 

редактор Ю. Кузнецова ; художественный редактор С. Гусева ; технический редактор 
В. Кленова. – Ленинград : Аврора, 1974. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 

параллельно на русском и английском языках. 
 

130. Дворцы и усадьбы Москвы = Moskow palaces and estates : набор открыток / фото – 
Валерий Некрасов. – Москва : Издание Маргариты Некрасовой, 1999. – 1 обл. 

(12 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском, английском, немецком, 
французском и испанском языках. 

 
131. Де Костер, Шарль (1827-1879). Легенда об Уленшпигеле и Ламме Гудзаке : 

[комплект открыток] / Шарль Де Костер ; художник Ю. Иванов ; редактор 
Г. Храмцова ; литературный редактор М. Абсалямова ; тех. ред. Н. Клепакова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1975. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

132. Девочка и медведь : [комплект открыток] / издание подготовлено по одноименному 
мультипликационному фильму, созданному на киностудии "Союзмультфильм" 

режиссером Н. Головановой ; автор текста В. А. Голованов ; художник 
Т. Г. Сокольская ; редактор М. А. Рырикова ; художественный редактор З. Г. Исаева ; 

технические редакторы: О. М. Путилина, Г. Ф. Моисеева. – Москва : Всесоюзное 
бюро пропаганды киноискусства, 1986. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
133. Декоративно-прикладное искусство Грузии XIX-XX вв. : [комплект открыток] / 

Государственный музей Грузии имени академика С. Н. Джанашия, Государственный 
музей искусства народов востока ; автор текста и составитель Г. В. Джалабадзе ; 

оформление художника Б. И. Верижникова ; фото Б. А. Кузнецов ; рецензент 
О. А. Габуева ; зав. редакцией М. П. Дмитриева ; редактор Х. Х. Лукьянец ; 

литературный редактор Е. В. Ситнина ; технический редактор В. Ю. Осипов. – Москва 
: Изобразительное искусство, 1983. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
134. Деревянное зодчество Омска = Omsk wooden building art : комплект открыток / 

главный редактор и фотосъемка Анатолия Петрова ; тексты Людмилы Першиной ; 
перевод на английский  Владимира Лаврова. – Омск : ТАСС-ВОСТОЧНЫЙ 

ЭКСПРЕСС, 2011. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия и текст параллельно 
на русском, английском языках.  

 
135. Дети в советской живописи : комплект из 14 открыток / автор-составитель 

О. В. Серебровская ; редактор Е. А. Скиба ; художественный редактор Л. Я. Рубен. – 
Москва : Советский художник, 1988. – 1 обл. (13 отд. л.) : цв. офсет. – (В альбом 

коллекционера). 



 
136. Дни Октября : комплект открыток / редактор Е. Призент ; художественный редактор 

Ю. Глезаров ; технический редактор Ю. Кислякова. – Москва : Советский художник, 
1972. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 

 
137. Дорога мужества и  героизма. БАМ : о строительстве Байкало-Амурской магистрали 

: комплект листовой / автор текста С. Смородкин ; обложка художника В. Захарченко 
; зав. редакцией Н. Бояркина ; редактор Л. Петросова. – Москва : Планета, 1978 –     . 

Вып. 6 / фото: А. Лехмуса [и др.] ; художественный редактор И. Гордеева ; 
технический редактор Г. Петровская. –  1978. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – 

(Стройки десятой пятилетки). 
 

138. Дорога мужества и  героизма. БАМ : о строительстве Байкало-Амурской магистрали 
: комплект листовой / автор текста С. Смородкин ; обложка художника В. Захарченко 

; зав. редакцией Н. Бояркина ; редактор Л. Петросова. – Москва : Планета, 1978 –     . 
Вып. 7 / фото: Д. Бальтерманца [и др.] ; художественный редактор В. Егоров ; 

технические редакторы: Е. Дацковская, Г. Петровская. –  1979. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : 
цв. офсет. – (Стройки десятой пятилетки). 

 
139. Дорога мужества и героизма. БАМ : [комплект открыток]. – Москва : Планета, 

1981 –    . 
Вып. 9 / фото: А. Бойцова [и др.] ; автор текста А. Дихтярь ; редактор Л. Петросова ; 

художественный редактор Н. Трофимова. –  1981. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

140. Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881). "Братья Карамазовы" в иллюстрациях 
И. Глазунова : [комплект открыток] / Ф. М. Достоевский ; художник И. С. Глазунов ; 

автор текста и комментариев Л. Я. Ефимова ; редактор О. Ф. Иващенко ; технический 
редактор Л. Е. Простова. – Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 
 



 
141. Душа тревожится : набор закладок (по творчеству Н. П. Смирнова) / Муниципальное 

информационно-культурное учреждение "Библиотечная система" Нижневартовского 
района ; предисловие Николая Нежданова ; составитель Демидова Н. Ф. ; художник 

Мельников В. ; ответственный за выпуск Князькова А. И. – Излучинск : Приобье, 
2002. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
142. Дятлы : комплект закладок для книг / художник и автор текста В. З. Алексеева ; 

редактор О. А. Богданова ; технический редактор Т. А. Иванова. – Ленинград : 
Художник РСФСР, 1990. – 1 обл. (6 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
143. Евгений Львович Шварц : (21 октября 1896 – 15 января 1958 года) : к 110-летию со 

дня рождения : выставка в школьной библиотеке / автор-составитель 
М. В. Московская ; главный редактор Т. Д. Жукова. – Москва : Школьная библиотека, 

2006. – 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная библиотека школьного 
библиотекаря : приложение к журналу "Школьная библиотека". Серия 2, вып. 5). 

 
144. Евгений Матвеев : комплект открыток / Союз кинематографистов СССР ; [автор 

текста Ю. Озеров] ; редактор М. Нейман ; технический редактор С. Калачев. – Москва 
: Бюро пропаганды советского киноискусства, 1979. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : офсет. 

 
145. Евгений Онегин : 100 лет жизни оперы на сцене Большого театра СССР : комплект 

из 12 фотооткрыток / автор статьи В. Зарубин ; редактор Н. Вагина ; обложка 
художника Ю. Штеле. – Москва : Планета, 1981. – 1 обл. (23 отд. л.) : цв. офсет. 

 
146. Евпатория : комплект открыток / фото В. Панова ; автор текста А. Пушкин ; редактор 

А. Лучинина ; художественный редактор Т. Богданова ; технический редактор 
С. Тарусина. – Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
147. Епифанов, Геннадий Дмитриевич (1900-1985). 16 гравюр на дереве : [комплект 

открыток] / Г. Епифанов ; составитель и редактор Б. А. Соловьев ; художественный 
редактор М. И. Сорокина ; оформление Г. Д. Епифанова. – Ленинград : Аврора, 1976. 

– 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

148. Ермак в образах художников : [комплект открыток] / Фонд имени Ермака 
Тимофеевича. – Тюмень : Филантроп, 2014. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
149. Ершов, Игорь Иванович (1916-1985). Русские народные сказки в иллюстрациях 

И. Ершова : комплект открыток / И. Ершов ; ред. К. Владимиров ; технический ред. 
В. Иванов. – Москва : Советский художник, 1967. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
150. Ершов, Петр Павлович (1815-1869). Конек-горбунок : [комплект открыток] / 

П. Ершов ; в иллюстрациях Н. Строгановой и М. Алексеева ; редактор А. Лезин ; 
литературный редактор М. Абсалямова ; технический редактор И. Клыкова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1980. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

151. Ефимочкин, Геннадий Федорович (1932- ). На границе : [комплект открыток] / 
Геннадий Ефимочкин, Вячеслав Кубарев ; автор вступительной статьи Г. Ефимочкин ; 

редактор А. Тюрин ; литературный редактор Л. Трепцова. – Москва : Изобразительное 
искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
152. Жанна Болотова : комплект открыток / Союз кинематографистов СССР, Бюро 

пропаганды советского киноискусства ; редактор М. Нейман ; автор текста 
Л. Касьянова. – Бауска : Бауская типография, 1979. – 1 обл. (19 отд. л.) с. : офсет. 

 



153. Женщины-герои советского союза  : комплект открыток. – Москва : Плакат, 1977 – . 
Вып. 2 / художник Л. Котляров ; составитель М. Музалевская ; обложка художника 

Д. Зуськова ; редактор В. Демиданов ; литературный редактор Н. Федоренко ; 
технический редактор Л. Корягина. –  1977. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
154. Живопись / Одесский художественный музей ; составитель Н. Касько ; художник 

Е. Осипов = Selected Paintings / Art Museum, Odessa : комплект открыток. – 
Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском и английском языках. 
 

155. Живопись / Государственный Русский музей, Ленинград ; автор Г. Н. Голдовский ; 
художник А. Н. Ширяев = Painting / The Russian Museum, Leningrad : комплект 

открыток. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 
параллельно на русском и английском языках. 

 
156. Живопись / Государственный музей изобразительных искусств им. А. С. Пушкина ; 

художник Ю. Гапонов ; редактор И. Чурсина ; художественный редактор И. Фаррахов 
= Painting / The Pushkin museum of fine arts : комплект открыток. – Ленинград : 

Аврора, 1981. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия параллельно на русском, 
английском языках. 

 
157. Живопись / Государственная Третьяковская галерея ; художник В. Иванов = Painting / 

The Tretyakov gallery : комплект открыток. – Ленинград : Аврора, 1986. – 1 обл. 
(16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
158. Живопись старых мастеров в музеях советского союза = Paintings by the Old 

Masters from Soviet Museums : комплект открыток / художник А. Дурандин. – 
Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском и английском языках. 
 

159. Животные защищаются : [комплект открыток] / художник А. М. Сесенцов-
Огиевский ; автор-составитель З. В. Воронцова ; рецензент Н. И. Кочетова ; 

редакторы: Т. Н. Лоренс, Л. А. Трепцова ; технический редактор В. Ю. Осипов.  – 
Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
160. Жигулевск : комплект открыток / фото Ю. Быковского ; обложка художника 

К. Солнцевой ; зав. редакцией М. Евдокимов ; редактор Т. Елина ; художественный 
редактор Т. Богданова ; технические редакторы: Т. Гисаева, Е. Дацковская. – Москва : 

Планета, 1979. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Города СССР) 
 

161. Журавли : комплект открыток / фото: В. Гиппенрейтера и др. ; автор текста 
Р. Гамзатов ; обложка и макет художника Н. Лозинской ; редактор Л. Петросова ; 

художественный редактор Л. Дружинина ; технический редактор Т. Антипкина. – 
Москва : Планета, 1990. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
162. За власть советов : 16 цветных репродукций / Ордена Красной звезды Студия 

военных художников им. М. Б. Грекова ; автор-составитель Д. Дедуник ; редактор 
О. Спиридонова ; художественный редактор Е. Волков. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1977. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 
 

163. Загорск – город-музей : комплект открыток / фото Г. Дмитренко ; автор текста 
К. Филимонов ; редактор К. Вязкова ; художественный редактор Т. Богданова ; 

технический редактор Т. Антипкина. – Москва : Планета, 1990. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : 
цв. офсет. – (Памятные места СССР). 

 



 
164. Загорский государственный историко-художественный музей-заповедник : 

комплект открыток / фото Б. Попова ; автор текста Н. Зорина ; редактор перевода 
Т. Туркина. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Памятные 

места СССР). 
 

165. Залы музея = The Hermitage: Museum Halls : комплект открыток / Государственный 
Эрмитаж ; художник Н. Новиков. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : 

цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

166. Залы Эрмитажа = The Hermitage: Interiors : комплект открыток / Государственный 
Эрмитаж ; автор А. Соловьев ; оформление А. Михайлова ; редактор В. Гусаров ; 

художественный редактор Е. Гаврилов ; технический редактор В. Кленова. – 
Ленинград : Аврора, 1990. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском и английском языках. 
 

167. Западноевропейская живопись XIX-XX веков / Эрмитаж ; автор-составитель 
А. Костеневич ; художник В. Матецкий = Western Evropean Paintings 19th and 20th 

centuries / The Hermitage : комплект открыток. – Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. 
(16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
168. Западноевропейская живопись в музеях советского союза = Western Evropean 

Paintings from Soviet Museums : комплект открыток / художник Ю. Крылов. – 
Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском и английском языках. 
 

169. Западноевропейский рисунок : комплект открыток = Western european drawings : 
from the Puchkin Museum of Fine Arts / Государственный музей изобразительных 

искусств им. А. С. Пушкина. – Ленинград : Аврора, 1985. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. 
офсет. – Названия параллельно на русском, английском языках. 

 
170. Заповедные животные и  растения : комплект открыток / художник 

А. М. Семенцов-Огиевский ; автор текста З. В. Воронцова. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1983 –     . 

Вып. 2. –  1983. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

171. Звезды Советского Спорта : комплект рисованных открыток / портреты работы 
художника П. Скотаря ; автор текста Р. Орлов ; редактор С. Ильина ; художественный 

редактор В. Козлов ; технический редактор М. Гридасова. – Москва : Плакат, 1979. – 
1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
172. Звезды советского хоккея : комплект открыток / авторы Ю. Королев, 

А. Брусованский ; художник В. Шаталин ; фото: И. Уткина [и др.] ; редактор 
Н. Смирнов ; технический редактор Е. Курова. – Москва : Плакат, 1990. – 1 обл. 

(24 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

173. Здесь, лирой северной... = Ky лира норdukэ... : [комплект открыток] / автор-
составитель В. Л. Гуляну ; фото: В. Л. Гальперина [и др.] ; редактор Е. Ф. Гросу. – 

Кишинев : Тимпул, 1981. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

174. Зеленая аптека  : комплект открыток / автор текста А. Шретер ; фото: Э. Назарова [и 
др.]. – Москва : Планета, 1984 –     . 

Вып. 3 / Всероссийский научно-исследовательский институт лекарственных растений. 
–  1984. – 1 обл. ( отд. л.) с. : цв. офсет. 

 



 
175. Злобин, Степан Павлович (1903-1965). Степан Разин : [комплект открыток] / 

ст. Злобин ; иллюстрации И. Ушаков ; автор вступительной статьи С. Ф. Дмитренко ; 
редактор А. Г. Тюрин ; литературный редактор Л. А. Трепцова ; технический редактор 

Т. П. Кириллова. – Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 
176. Из истории мореплавания  : комплект открыток. – Москва : Планета, 1988 –     . 

Вып. 1 / фото Ю. Поволоцкий ; составитель А. Дадашев ; автор текста Ю. Федянин ; 
обложка художника Г. Серебрякова ; зав. редактор И. Ермакова ; редактор 

Л. Петросова ; художественный редактор Л. Дружинина ; технический редактор 
С. Тарусина. –  1988. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
177. Илья Муромец : комплект открыток / художник И. Е. Щукин ; вступительная статья 

Г. В. Бонч-Бруевич ; редактор А. Г. Тюрин. – Москва : Изобразительное искусство, 
1985. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 

 
178. Индийские миниатюры XVI-XVIII веков : из собрания Института востоковедения 

Академии наук СССР, Ленинградское отделение : [комплект открыток] = Indian 
miniatures 16th-18th Centuries : The Institute of Oriental Studies of the USSR Academy of 

Sciences, Leningrad Branch / художник В. М. Иванов. – Ленинград : Аврора, 1988. – 
1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
179. Ирина Купченко : комплект открыток / Союз кинематографистов СССР ; текст 

О. И. Янковского ; редактор М. Нейман ; технический редактор С. Калачев. – Москва : 
Бюро пропаганды советского киноискусства, 1980. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
180. Искусство Древнего Востока : страницы истории искусств : альбом 

[несброшюрованный] / автор-составитель Светлана Измаиловна Ходжаш ; редактор 
Н. Проскурникова ; художественный редактор И. Русина ; художник Г. Боярский. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1973. – 1 обл. (8 отд. л. слож. вдвое) : цв. офсет. 
 

181. Искусство древнего Египта : комплект открыток / автор-составитель С. Ходжаш. – 
Москва : Изобразительное искусство, 1986 –     . 

Вып. 1. –  1986. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

182. Искусство Древнего Египта : [комплект открыток] / Государственный музей 
изобразительных искусств имени А. С. Пушкина. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1989 –     . 
Вып. 2 / автор-составитель А. Гасанов ; редакторы: Н. Проскурникова, Е. Березина ; 

технический редактор В. Осипов. –  1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

183. Искусство Индонезии : [комплект открыток] / Государственный музей народов 
Востока ; автор-составитель Н. Чукина. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. 

– 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

184. История воздухоплавания  : [комплект открыток]. – Москва : Изобразительное 
искусство, 1988 –     . 

Вып. 1 : Претворение мечты / художник В. С. Любаров ; автор текста В. В. Володин ; 
редактор А. Г. Тюрин ; литературный редактор Л. А. Трепцова ; технический редактор 

Л. В. Бодунова. –  1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

185. История фотоаппарата  : комплект открыток / Политехнический музей (Москва). – 
Москва : Планета, 1988 –     . 

 



Вып. 1 : в издании представлены фотоаппараты, созданные в период с 40-х годов XIX 
века до 30-х годов XX века / фото: Е. Герасимова, А. Кондратьева ; автор-составитель 

В. Дейкина ; зав. редакцией И. Ермакова ; редактор Л. Петросова ; художественный 
редактор Л. Дружинина ; технические редакторы: Н. Ремизова, Т. Гисаева. –  1988. – 

1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

186. Итальянская живопись = Italian Paintings from the Pushkin Museum of Fine Arts, 
Moscow : [комплект открыток] / Государственный музей изобразительных искусств 

им. А. С. Пушкина, Москва ; составитель В. Маркова ; художник В. Лужин. – 
Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст на русском и 

английском языках. 
 

187. Их нужно спасти : красная книга СССР : [комплект открыток]. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1990 –     . 

Вып. 1 / художник В. А. Горбатов ; автор текста М. В. Черкасова ; рецензент 
А. Н. Головкин ; редактор А. Г. Тюрин ; литературный редактор Л. А. Трепцова ; 

технический редактор В. Ю. Осипов. –  1990. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

188. Их нужно спасти : красная книга СССР : [комплект открыток]. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1987 –     . 

Вып. 4 / художник Н. И. Диева ; автор текста Н. И. Кочетова ; редактор А. Г. Тюрин ; 
литературный редактор Л. А. Трепцова ; технический редактор В. Ю. Осипов. –  1987. 

– 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

189. Их нужно спасти : красная книга СССР : [комплект открыток]. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1987 –     . 

Вып. 5 / автор-составитель М. В. Черкасова ; художник В. А. Горбатов. –  1989. – 
1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Красная книга СССР). 

 
190. Кабинет и квартира В. И. Ленина в Кремле : комплект открыток / автор текста и 

составитель Л. Кунецкая ; фото: А. Козловского, М. Кудрявцева ; редактор 
И. Ливадная ; художественный редактор И. Завадская, В. Реброва. – Москва : Плакат, 

1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском 
языках. 

 
191. Кавказские Минеральные Воды : комплект открыток / фото В. Панова ; автор 

текста Э. Страхова. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – 
(Курорты СССР). 

 
192. Казань : комплект открыток / фото В. Гаспарянца ; авторы текста: К. Валидова, 

К. Кузнецова ; редактор К. Вязкова ; художественный редактор Н. Трофимова ; 
технический редактор Н. Ремизова. – Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : 

цв. офсет. – (Города СССР). – Текст частично переведен на английский язык. 
 

193. Казань : серия открыток / фото: В. Анни [и др.] ; художественный редактор 
И. Печерский ; технический редактор Л. Гребнева. – Москва : Правда, 1977. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст частично переведен на английский язык. 
 

194. Как львенок и черепаха пели песню : [комплект открыток] / издание подготовлено 
по мультипликационному фильму, созданному на киностудии "Союзмультфильм" 

режиссером И. Ковалевской ; автор текста С. Г. Козлов ; редактор Т. В. Титова ; 
художник Б. А. Акулиничев ; художественный редактор З. Г. Исаева ; технический 

редактор В. К. Тихомирова. – Москва : Киноцентр, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. 
офсет. 

 



195. Как солнце вернули : румынская сказка : [комплект открыток] / пересказала 
А. Муравьева ; художник А. Канторов ; редактор Т. Лоренс ; цветная съемка 

А. Макмаевского ; технический редактор Л. Простова. – Москва : Изобразительное 
искусство, 1980. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Сказки наших друзей). 

 
196. Как человек научился летать : [комплект открыток] / художник А. Бабановский ; 

автор текста С. Соколов ; редактор Г. Сотсков ; технический редактор И. Клыков. – 
Москва : Изобразительное искусство, 1977. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
197. Кактусы  : комплект открыток. – Москва : Планета, 1990 –     . 

Вып. 2 / фото С. Булавского ; автор текста кандидат биологических наук Д. Семенов ; 
рецензент кандидат биологических наук Н. Капранова ; обложка художника 

А. Ю. Никулина ; редактор Д. Гринберг ; художественный редактор Л. Дружинина ; 
технические редакторы: Т. Гисаева, Н. Ремизова. –  1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. 

офсет. 
 

198. Калининград : комплект открыток / фото Е. Гаврилова. – Москва : Плакат, 1987. – 
1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
199. Караваджо и караваджисты = Caravaggio and His Followers : [комплект открыто] / 

авторы-составители: С. Всеволожская, И. Линник ; художник М. Сорокина. – 
Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Коллекции Эрмитажа = 

The Hermitage collections ; вып. 45). – (Хранится в музеях СССР). – Названия на 
русском и английском языках. 

 
200. Катаев, Валентин Петрович (1897-1986). Сказки : [комплект открыток] / 

В. П. Катаев ; вступительная статья А. Л. Налепина ; художник С. Л. Аристакесова. – 
Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
201. Катаев, Валентин Петрович (1897-1986). Сын полка : [комплект открыток] / 

В. П. Катаев ; художник О. Г. Верейский ; автор-составитель Е. М. Трубилова ; 
редактор О. Ф. Иващенко. – Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. 

(12 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 
 
202. Керчь : комплект открыток / фото П. I. Балабанов ; художнiй редактор Т. Г. Ерошенко 

; лiтературний редактор Н. С. Павлоська. – Київ : Мистецтво, 1973. – 1 обл. 
(11 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
203. Киев : [комплект открыток] / фото А. А. Козловского ; редактор Н. Смирнова. – 

Москва : Плакат, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на украинском, 
русском и английском языках. 

 



204. Кижи / фото: В. А. Ларионов, использованы также фотоснимки С. А. Майстермана и 
др. ; текст В. А. Гущиной ; дизайн В. П. Лобанова. – 2-е издание. – Петрозаводск : 

Скандинавия, 2003. – [30] с. : цв. ил. 
 

205. Кижи. Интерьеры : комплект открыток / Спасо-Преображенский приход острова 
Кижи ; фото А. Удалова. – [Б. м. : б. и.], [199?]. – 1 обл. (10 отд. л.) : цв. офсет. 

 
206. Кишинев : [комплект открыток] / фото В. Полякова ; редактор Н. Смирнова. – 

Москва : Плакат, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на румынском, 
русском и английском языках. 

 
207. Классики мировой литературы : [комплект открыток] / обложка художника 

А. В. Гончаренко. – Москва : Планета, 1979. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : офсет. 
 

208. Классики русской литературы : [комплект открыток]. – Москва : Планета, 1979. – 
1 обл. (9 отд. л.) с. : офсет. 

 
209. Классицизм = Classicism : комплект открыток / автор-составитель Е. Кальницкая ; 

художник Д. Петровский ; фото: В. Савика и В. Васильева. – Ленинград : Аврора, 
1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Ленинград. Архитектурные памятники = 

Leningrad. Architectural Landmarks). 
 

210. Книги-юбиляры 2007 года : выставка в школьной библиотеке / авторы-составители: 
М. С. Андреева, М. П. Короткова ; главный редактор Т. Д. Жукова. – Москва : 

Школьная библиотека, 2006. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная 
библиотека школьного библиотекаря : приложение к журналу "Школьная 

библиотека". Серия 2, вып. 10). 
 

211. Ковсой чи : (загадки от Татвы) : набор закладок / Муниципальное информационно-
культурное учреждение "Библиотечная система" Нижневартовского района ; 

художественный перевод с ненецкого и вступительная статья Юрия Вэллы ; из 
аудиоархива Ю. Вэллы ; художественный редактор Ю. А. Бычков ; составители: 

Н. Ф. Демидова, Т. В. Юргенсон ; перевод на французский Э. М. Рянской ; художник 
Л. Мунтян ; фото И. Репникова. – Излучинск : [б. и.], 2002 (Новосибирск : Агро). – 

1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Экология и книга). – Текст параллельно на русском, 
французском и ненецком языках. 

 
212. Коллекция по этнографии : комплект открыток / Государственный музей Природы и 

Человека ; специальные съемки: А. В. Морозова, В. В. Савинцева. – Томск : GalaPress, 
2003. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

 



 
 

213. Комнатные растения : комплект открыток / авторы текста и составители: 
Т. Якимова, В. Чеканова ; фото Р. Воронова. – Москва : Планета, 1983. – 1 обл. 

(24 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

214. Комнатные растения  : [комплект открыток]. – Москва : Планета, 1986 –     . 
Вып. 2 / фото А. Викторова ; составление и текст Т. Лукьяновой и Т. Якимовой ; 

рецензент кандидат биологических наук Н. Капранова ; обложка художника 
Н. Хорошевой ; редактор Д. Гринберг ; художественный редактор Н. Трофимова. –  

1986. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 
 

215. Комнатные растения  : комплект открыток / редактор Д. Гринберг. – Москва : 
Планета, 1986 –     . 

Вып. 3 : Бегониевые / [фото А. Терзиева ; составитель и автор текста Г. Шахова ; 
художественный редактор Н. Трофимова ; технический редактор Т. Гисаева]. –  1987. 

– 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

216. Комплект открыток по книге Л. И. Брежнева "Возрождение" : комплект открыток 
/ авторы фото: П. Левшин [и др.] ; художник Д. Зуськов ; редактор А. Караваева ; 

художественный редактор  В. Реброва. – Москва : Плакат, 1980. – 1 обл. 
(22 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
217. Комплект открыток по книге Л. И. Брежнева "Целина" : комплект открыток / 

документальные фото: И. Будневича, ТАСС и КазТАГ ; цветные фото: И. Будневича, 
Г. Линкевича ; художник Д. Зуськов ; редактор А. Караваева ; художественный 

редактор  В. Реброва. – Москва : Плакат, 1981. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

218. Комсомольск-на-Амуре : комплект открыток / фото В. Коробкова ; художник 
В. Трепцов ; редактор М. Шмакова художественный редактор А. Колесов. – 

Хабаровск : Хабаровское книжное издательство, 1982. – 1 обл. (21 отд. л.) с. : цв. 
офсет. 

 

219. Константин Георгиевич Паустовский : 19 (31) мая 1892 – 14 июля 1968 : к 115-
летию со дня рождения : выставка в школьной библиотеке / авторы-составители: 

М. С. Андреева, М. П. Короткова ; главный редактор Т. Д. Жукова. – Москва : Русская 
школьная библиотечная ассоциация, 2007. – 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет – 

(Профессиональная библиотека школьного библиотекаря : приложение к журналу 
"Школьная библиотека". Серия 2, вып. 2). 

 
220. Конькова, Анна Митрофановна (1916-1999). Сказки бабушки Аннэ : комплект 

открыток : иллюстрации детей поселка Талинка Ханты-Мансийского автономного 
округа к книге "Сказки бабушки Аннэ" / А. М. Конькова ; автор идеи и руководитель 

проекта О. П. Стыцюк ; автор вступительной статьи М. Мадьярова ; Историко-
краеведческий музей "Отражение". – Екатеринбург : Баско, 2008. – 1 обл. (38 отд. л.) 

с. : цв. офсет. 
 

221. Корней Иванович Чуковский : 1882-1969 : к 125-летию со дня рождения : выставка 
в школьной библиотеке / авторы-составители: М. С. Андреева, М. П. Короткова ; 

главный редактор Т. Д. Жукова. – Москва : Русская школьная библиотечная 
ассоциация, 2007. – 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная библиотека 

школьного библиотекаря : приложение к журналу "Школьная библиотека". Серия 2, 
вып. 1). 

 
 



222. Коровин, Ювеналий Дмитриевич (1914-1991). Морозко : иллюстрации к русским 
народным сказкам : [комплект открыток] / художник Ю. Д. Коровин ; текст 

С. Хромченко ; редактор А. Ю. Стеркин ; художественный редактор К. О. Остольский. 
– Москва : Советский художник, 1983. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
223. Корчемкин, Лев Николаевич (1912-2001). Иллюстрации к русским народным 

сказкам : комплект открыток / Л. Н. Корчемкин ; автор-соствитель О. М. Воейкова ; 
редактор В. Б. Захарова ; художественный редактор Л. Я. Рубен. – Москва : Советский 

художник, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

224. Космос – народному хозяйству : комплект открыток / автор текста М. И. Иванова ; 
художники: А. А. Леонов, А. К. Соколов ; редактор А. И. Лезин. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1985. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

225. Костюм в России XVIII – начале XX века / Государственный Эрмитаж, Ленинград ; 
фото В. Стукалова ; оформление художника Д. Петровский ; редактор Н. Смазнова ; 

художественный редактор В. Бертельс = The Art of costume in Russia 18th to early 20th 
century / The Hermitage Leningrad : комплект открыток. – Ленинград : Аврора, 1986. – 

1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

226. Кот Леопольд во сне и наяву : [комплект открыток] / автор текста А. И. Хайт ; 
художник: А. И. Резников, В. М. Назарук ; редактор Э. Н. Мендельсон 

художественный редактор З. Г. Исаева. – Москва : Всесоюзное творческо-
производственное объединение "Киноцентр", 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
227. Кошки : комплект открыток / фото: В. Потапов, А. Калашников ; автор текста и 

составитель Н. Непомнящий ; рецензент С. Клумов ; обложка художника 
Н. Лозинской. – Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
228. Кошки-мышки : [комплект открыток] / автор сценария В. М. Приемыхов ; автор 

стихов А. Добрович ; художник Б. А. Акулиничев ; редактор М. А. Рюрикова ; 
художественный редактор Э. Г. Иаева. – Москва : Всесоюзное бюро пропаганды 

киноискусства, 1987. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

229. Красная площадь : [комплект открыток] / автор-составитель А. Векслер ; 
художественное оформление Л. Солтановой ; фото: М. Кудрявцева [и др.] ; редактор 

Н. Астафьева ; художественный редактор В. Реброва. – Москва : Плакат, 1990. – 1 обл. 
(16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
230. Крылья Аэрофлота : [комплект открыток] / составитель и автор аннотаций 

И. К. Костенко ; художник В. М. Иванов ; вступительная статья В. П. Сидорова ; 
редактор А. П. Станолевич ; литературный редактор Л. А. Трепцова. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

231. Кузнечики. Сверчки. Кобылки : [комплект открыток] / автор текста Е. М. Антонова 
; художник Л. В. Аристов ; редактор А. И. Лезин ; литературный редактор 

Л. А. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 1990. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 
232. Куинджи, Архип Иванович (1842-1910). А. И. Куинджи : [комплект открыток] / 

автор И. Г. Федорова-Давыдова ; редактор Н. А. Проскурникова ; художественный 
редактор П. Ф. Некудэ. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Мастера русского и советского искусства). 
 

 



233. Кунгурская ледяная пещера : [комплект открыток] / фото В. Панова ; редакторы: 
М. Евдокимов, Е. Кондрашова. – Москва : Планета, 1977. – 1 обл. (6 отд. л.) с. : цв. 

офсет. – (Красоты Родины). 
 

234. Курорт Гагра : комплект открыток / фото А. Козловского ; редактор Н. Астафьева. – 
Москва : Плакат, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
235. Курорты южного берега Крыма : комплект открыток / текст Т. Барской ; фото 

В. Панова ; обложка художника А. Хисиминдинова ; редактор А. Лучинина ; 
художественный редактор Т. Богданова. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

236. Кызылкумский заповедник : комплект открыток / текст  и фото В. Моисеева ; 
обложка художника А. Хисиминдинова ; редактор А. Лучинина ; художественный 

редактор Ч. Сайфи. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

237. Левицкий, Роман Васильевич (1920-1991). Актеры малого театра : комплект 
открыток / художник и автор-составитель Р. В. Левицкий. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1985. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

238. Лекарственные растения леса : комплект открыток / автор текста Т. Д. Никиточкина 
; редакторы: А. И. Лезин, М. К. Гончарова ; технический редактор В. Ю. Осипов. – 2-е 

издание. – Москва : Изобразительное искусство, 1991. – 1 обл. (32 отд. л.) : цв. офсет. 
 

239. Лекарственные растения  : [комплект открыток] / автор текста Т. Никиточкина. – 
Москва : Изобразительное искусство, 1980 –     . 

Вып. 3 / художник А. Шипиленко ; редактор А. Лезин ; литературный редактор 
М. Абсалямова. –  1980. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
240. Лекарственные растения  : комплект открыток / автор текста Т. Никиточкина. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1980 –     . 
Вып. 4 / художник А. Шипиленко ; редактор А. Лезин ; литературный редактор 

М. Абсалямова ; технический редактор Л. Простова. –  1980. – 1 обл. (32 отд. л.) : цв. 
офсет. 

 
241. Ленинград = Leningrad : комплект листовок / фотографии и текст Е. Кассина ; 

художник В. Трепцов ; редактор С. Скрынников ; художественный редактор 
Е. Родинова ; технический редактор А. Баковская. – Москва : Планета, 1987. – 1 обл. 

(28 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском, английском и французском 
языках. 

 
242. Ленинград : комплект открыток / автор вступительной статьи Ф. Аркадьев ; фото 

В. Соболева ; обложка художника С. Дежкина ; редактор А. Лучинина ; 
художественный редактор К. Солнцева. – Москва : Планета, 1982. – 1 обл. (15 отд. л.) 

с. : цв. офсет. 
 

243. Ленинград. Архитектурные памятники = Leningrad. Architectural Landmarks : 
комплект открыток / автор-составитель Л. Александрова ; художник В. Матецкий ; 

фотографы В. И. Савик и В. Потекушин. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. 
л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
244. Ленинград. Мосты и  набережные : комплект открыток. – Москва : Планета, 1989 – . 

Вып. 2 / фото В. Мельникова ; автор текста Г. Бунатян ; редактор Т. Елина ; 
художественный редактор Н. Трофимова ; технический редактор Т. Гисаева. –  1989. – 

1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Города СССР). 



 
245. Ленинские места в Ленинграде : [фотоальбом-раскладушка] / автор-составитель 

П. Никитин ; цветное фото И. Наровлянского ; редакторы А. Андреев и В. Филатович. 
– Москва : Прогресс, [1980?]. – 1 л. слож. в 32 с. : фот. цв. – Текст параллельно на 

русском, английском, французском, немецком и испанском языках. 
 

246. Ленинский Комсомол : [альбом репродукций] / вступительная статья М. Кузьминой. 
– Москва : Советский художник, 1972. – 1 обл. (7 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
247. Лермонтов, Михаил Юрьевич (1814-1841). Лирика : [комплект открыток] / 

М. Ю. Лермонтов ; иллюстрации Л. Непомнящего ; автор вступительной статьи 
О. А. Проскурин ; редактор О. Ф. Иващенко ; литературный редактор Л. А. Трепцова ; 

технический редактор Л. П. Богатова. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 
1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
248. Летчики-космонавты СССР : комплект открыток / фотопортреты: В. Малышева, 

А. Моклецова ; фото на обложке А. Пушкарева ; консультант полковник А. Куклин ; 
оформление художника Л. Клодт ; редакторы: Н. Федоренко, М. Тремасов. – Москва : 

Плакат, 1982. – 1 обл. (50 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

249. Летчики-космонавты СССР : [комплект открыток] / консультант А. Куклин ; фото: 
Ю. Жарова [и др.] ; художник Д. Зуськов ; редактор А. Караваева ; художественный 

редактор В. Реброва. – Москва : Плакат, 1980. – 1 обл. (44 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

250. Ливадийский дворец = Лівадійський палац : комплект из 18 цветных открыток / 

автор текста А. Иванов; фото: Р. Якименко, С. Горбачева ; художественное 
оформление А. Зайца ; художественное редактирование и составление А. Мадяр. – 

Київ : Радянська Україна, 1989. – 1 обл. (7 отд. л.) : цв. офсет. – Текст названий 
параллельно на русском и украинском языках. 

 
251. Лилии отечественной селекции : серия открыток / фото В. Анни ; авторы текста: 

Е. Н. Зайцева, Ф. М. Железняк ; технический редактор Л. Гребнева. – Москва : 
Правда, 1984. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

252. Лучшие десерты от Ридерз Дайджест : [комплект из 10 цветных открыток] / Ридерз 

Дайджест. – [Москва] : Ридерз Дайджест, [2023]. – 1 обл. (10 отд. л.) : цв. офсет. 
 

253. Лэнг, Эндрю (1844-1912). Храбрый том : [комплект открыток] / Эндрю Лэнг ; рисовал 
Юрий Лышко ; автор вступительной статьи А. В. Ващенко ; редактор О. Ф. Иващенко 

; литературный редактор Л. А. Трепцова ; технический редактор Л. Е. Простова. – 
Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
254. М. Горький : комплект открыток / автор текста И. Ревякина ; обложка художника 

Б. Резникова. – Москва : Планета, 1985. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

255. Мазин, Владимир Алексеевич (1951- ). "Я рыбацкого племени сын..." : набор 
закладок (к 50-летию В. Мазина) / В. А. Мазин ; составители: Н. Ф. Демидова, 

О. В. Стряпчая ; художник Ю. А. Бычков ; Муниципальное информационно-
культурное учреждение "Библиотечная система" Нижневартовского района. – 

Излучинск : Приобье, 2001. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Экология и книга) 
 

256. Малышам о малышах  : комплект открыток / художник Л. Гамбургер ; стихи 
В. Кожевникова. – 15х11. – Москва : Изобразительное искусство, 1977 –     . 

Вып. 3. –  1988. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 



257. Мамаев курган : комплект открыток / фото Б. Круцко [и др.] ; редакторы И. Пушков, 
Н. Федоренко ; технический редактор В. Агеева. – 3-е издание. – Москва : Плакат, 

1979. – 1 обл. (24 отд. л.) : цв. офсет. 
 

258. Мастера большого театра  : комплект открыток / фото: А. Макарова, А. Невежина ; 
редактор Н. Самохина ; художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 

1976 –     . 
Вып. 1 / текст М. Игнатьевой ; обложка художника Е. Волкова. –  1976. – 1 обл. 

(27 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

259. Мастера искусств : [комплект открыток] / редактор Г. Храмцова ; литературный 
редактор М. Абсалямова ; художник А. Кручина. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1979 –  . 
Вып. 2 / автор-составитель, автор текста В. Заикин ; оформление Л. Федоровой. –  

1980. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

260. Матисс, Анри (1869-1954). Живопись : комплект открыток / Анри Матисс ; 
составитель С. Павлова ; художник А. Дурандин. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на русском и английском языках. 
 

261. Мегион культурный, Мегион туристический : набор закладок / Муниципальное 

образование городской округ г. Мегион ; [отдел культуры Администрации г. Мегион]. 
– Мегион : Мега Ойл, 2014. – 1 обл. (7отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
262. Мегион. 20 лет : рисуют дети Мегиона : городская выставка детского творчества 

посвященная юбилею города : комплект открыток / Детская художественная школа ; 
Администрация города Мегион. – Мегион : Мега Ойл, 2000. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. 

офсет. 
 

263. Мегион. 20 лет : комплект открыток / фото С. Гасина. – Омск : СТИВЭС, [2000?]. – 
1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

 
 
264. Медали эпохи Возраждения в Эрмитаже / Государственный Эрмитаж ; составитель 

Е. Щукина ; художник О. Пен = Renaissance medals / The Hermitage, Leningrad : 
комплект открыток. – Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – 

Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

265. Медное дело в России. XVIII век : [комплект открыток] / автор-составитель 
Л. Петрова ; редактор О. Шапошникова. – Москва : Изобразительное искусство, 1990. 

– 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 



266. Международная экологическая акция "Спасти и сохранить" = International 
Ecological Action "To Save and to Preserve" : комплект открыток / Управление по 

охране окружающей природной среды Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры ; фото С. Чернавских. – Ханты-Мансийск : [б. и.], 2005. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : 

цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

267. Мемориал "Звезды Югры" : [набор закладок] / использованы материалы и 
фотографии из фонда бюджетного учреждения культуры ХМАО-Югры "Музей 

геологии, нефти и газа" ; редактор-составитель В. Б. Брит. – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2008. – 1 обл. (28 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
268. Мемориальный музей Зои Космодемьянской в Петрищеве : комплект открыток / 

текст В. Киселева ; фото В. Митина ; обл. худож. Ю. Г. Штеле ; ред. Т. Елина ; худож. 
ред. К. Солнццева. – Москва : Планета, 1985. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
269. Минск : комплект открыток / фото А. Козловского ; редактор М. Толмачев. – Москва 

: Плакат, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на белорусском, русском 
и английском языках. 

 

270. Михаил Васильевич Ломоносов : (8 ноября 1711 – 4 апреля 1765) : к 295-летию со 
дня рождения : выставка в школьной библиотеке / авторы-составители: 

М. С. Андреева, М. П. Короткова ; гл. ред. Т. Д. Жукова. – Москва : Школьная 
библиотека, 2006. – 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. – (Профессиональная библиотека 

школьного библиотекаря : приложение к журналу "Школьная библиотека". Серия 2, 
вып. 7). 

 

271. Млекопитающие : дидактический материал по зоологии для VII класса : комплект 

открыток / художники: В. Федотов, Ю. Арцименев ; редактор Г. Храмцова ; 
предисловие А. И. Никишова. – Москва : Изобразительное искусство, 1971. – 

1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

272. Мода для всех.  Вязание : комплект открыток. – Москва : Планета, [1979?] –     . 
Вып. 6 / фото А. Стернина ; авторы моделей и текста Т. Герасимова, Г. Матвеева ; 

художник-график Е. Белова ; редактор Н. Дрыкова ; художественный редактор 
Л. Дружинина ; технические редакторы Н. Стерина, О. Денисова. –  1986. – 1 обл. 

(15 отд. л.) : цв. офсет. 
 

273. Мода для всех.  Вязание : комплект открыток. – Москва : Планета, [1979?] –     . 
Вып. 8 / фото С. Булавского и В. Гинсбурга ; авторы моделей и текста М. Кузьмина и 

М. Максимова ; художник-график М. Ажажа ; редактор Н. Смохина ; художественный 
редактор Л. Дружинина ; технический редактор С. Тарусина. –  1989. – 1 обл. 

(16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

274. Монастыри Москвы = Cloisters of Moscow : [комплект открыток] / фото 
В. Некрасова. – Москва : Издание Маргариты Некрасовой, [1999?]. – 1 обл. (12 отд. л.) 

с. : цв. офсет. – Названия на русском, английском, немецком, французском и 
испанском языках. 

 
275. Морские маяки нашей Родины : [комплект открыток] / художник Г. Челак ; автор 

текста Л. Басис ; редактор О. Иващенко. – Москва : Изобразительное искусство, 1990. 
– 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
276. Москва : комплект открыток / фото: Б. Круцко [и др.]. – Москва : Правда, 1980. – 

1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия параллельно на русском и английском 
языках. 



 
277. Москва : комплект открыток / фото: В. Полякова, Е. Рябова, Г. Костенко ; редактор 

М. Толмачева. – Москва : Плакат, 1988. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 
параллельно на русском и английском языках. 

 
278. Москва – Хельсенки : комплект открыток / фото: В. Егорова, А. Жилякова, 

А. Стужина ; обложка художника Ю. Штеле ; редактор М. Шенгелия ; технический 
редактор Г. Жукова. – Москва : Планета, 1978. – 1 обл. (11 отд. л.) с. : офсет. 

 
279. Москва VII века зодчество и изразцовые декоры : комплект открыток / автор 

Т. И. Гейдор ; фото Ю. В. Артамонова ; художник И. Б. Кравцов ; редактор 
О. Л. Каширина ; художественный редактор Е. И. Волков. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Памятники Отечества). 
 

280. Москва историческая. Картинки московской жизни : [комплект открыток] / 
авторы текста и составители: Е. Бедрак, И. Буров ; редакторы: И. Левадная, 

Н. Смирнова. – Москва : Панорама, 1990. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : офсет. 
 

281. Москва. Заповедная зона. Кропоткинская : комплект открыток / фото В. Панова ; 
автор текста Н. Потапова ; редактор А. Лучинина ; художественный редактор 

Т. Богданова. – Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

282. Москва. Олимпиада-80 : комплект открыток / художники плаката-триптиха "Москва. 
Олимпиада-80": М. Шестопал, А. Чанцев ; художники авторы эмблем "Олимпиада-80" 

А. Архипенко [и др.] ; редактор В. Козлов. – Москва : Плакат, 1978. – 1 обл. 
(15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
283. Москва. По пушкинским местам : комплект открыток / фото О. Листопадова ; 

обложка художника Б. Резников ; редактор М. Шенгелия ; вступительная статья 
Н. Волович, старший научный сотрудник Государственного музея А. С. Пушкина. – 

Москва : Планета, 1981. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : офсет. 
 

284. Московская изобразительная Пушкиниана : комплект открыток / Государственный 
музей А. С. Пушкина ; автор-составитель Е. Павлова ; редактор Е. Барламова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1982 –     . 
Вып. 1 / автор вступительной статьи Е. Павлова. –  1982. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. 

офсет. 
 

285. Московский Кремль : комплект открыток / фото В. Менделеева ; обложка 
художника Т. Корзанкиной ; зав. редакцией М. Евдокимов ; редактор К. Вязкова ; 

художественный редактор Ч. Сайфи ; технический редактор О. Денисова. – Москва : 
Планета, 1987. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Памятные места СССР). 

 
286. Московский Кремль. Теремной дворец = The Moscow Kremlin. The Terem Palace : 

комплект открыток / составитель И. Г. Онуфриева ; художник И. И. Тузова ; фотограф 
В. И. Менделеев. – Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – 

Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

287. Московский Кремль  : комплект открыток. – Москва : Правда, 1987 –     . 
Вып. 1 / фото Н. Рахманова ; автор-составитель Ю. Звездина ; художественный 

редактор Л. Викторова ; технический редактор Л. Корягина. –  1987. – 1 обл. 
(18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
288. Московское метро  : комплект открыток. – Москва : Планета, 1987 –     . 

 



Вып. 6 / фото А. Терзиева ; автор текста Б. Бухарина ; научный консультант 
Л. Шагурина ; рецензент Н. Буторина ; обложка художника В. Китаев ; зав. редакцией 

Н. Боярина ; редактор Н. Самохина ; художественный редактор Н. Трофимова ; 
технические редакторы: Н. Мазина, С. Тарусина. –  1987. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. 

офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

289. Мосфильм  / Союз кинематографистов СССР; редакторы: К. Афанасьев, А. Басмнов ; 
художник Ю. Фрейдлин . – Ленинград : Бюро пропаганды советского киноискусства, 

1977 –     . 
Вып. 4. –  1977. – 1 обл. (13 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
290. Музей А. И. Герцена : комплект открыток / фото В. Федорова из архива 

Государственного литературного музей ; обложка художника Ю. Штеле ; редактор 
Л. Гладкова ; автор текста И. Желвакова. – Москва : Планета, 1980. – 1 обл. 

(10 отд. л.) с. : офсет. 
 

291. Музей геологии нефти и газа / фото С. Чернявских ; Государственное учреждение 
ХМАО-Югры Музей геологии, нефти и газа. – Ханты-Мансийск : Дизайн-принт, 

[2023]. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 
 

292. Музей искусств в Сан-Паулу : [комплект открыток] / автор-составитель 
Н. Шелешнева ; редакторы: Н. А. Проскурникова, Н. Комова ; технический редактор 

И. Клыкова. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. 
офсет. 

 
293. Музей К. Маркса и Ф. Энгельса : комплект открыток / автор вступительной статьи и 

составитель комплекта Т. Белякова ; научный консультант Б. Рудяк ; авторы цветных 
фото А. Захарченко и М. Кудрявцев ; художник Д. Зуськов ; редактор Н. Астафьева ; 

художественный редактор В. Реброва ; технический редактор М. Гридасова. – Москва 
: Плакат, 1980. – 1 обл. (23 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
294. Музей метрополитен : [комплект открыток] / автор-составитель О. А. Гасанова ; 

редактор Н. А. Проскурникова ; технический редактор В. Ю. Осипов. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Музеи мира). 

 
295. Музей романтики : [комплект открыток] / фото: Е. Кассина, М. Редькина ; художник 

А. Купцов ; ред. Н. Пахуридзе ; худож. ред. В. Карандашов ; тех. ред. Т. Хлебнова. – 
Москва : Планета, 1973. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
296. Музей хрусталя в Гусь-Хрустальном = Museum of Artistic Glass in Cus-Khrustalny : 

комплект открыток / авторы-составители: В. В. Угрюмова, Т. Н. Хашева ; фотограф Ф. 
Х. Кузюмов ; художник А. В. Лобанов. – Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

297. Музей-квартира А. С. Пушкина на Арбате : [комплект открыток] / фото 
О. Листопадов ; автор-составитель А. Гостев ; художник Г. Расторгуев ; редактор 

Н. Анисимов ; художественный редактор В. Демидов ; технический редактор 
Т. Шарыкина. – Москва : Советская Россия, 1988. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
298. Музей-квартира Ф. М. Достоевского в Москве = The Dostoyevsky Museum-flat in 

Moscow : комплект открыток / фото С. Ткаченко ; авт. текста Г. Пономарева ; пер. 
А. Миллера ; обл. и макет худож. Б. Журавского ; ред. Г. Иванова ; ред. пер. 

Д. Ажгибкова ; худож. ред. Н. Трофимова ; тех. ред. О. Денисова. – Москва : Планета, 
1989. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском 

языках. 



299. Музей-панорама "Бородинская битва" : комплект открыток / автор Л. Ефремова ; 
фото Е. Рябова. – Москва : Плакат, 1988. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 

параллельно на русском и английском языках. 
 

300. Музей-усадьба Л. Н. Толстого "Ясная Поляна" : [комплект открыток] / фото 
Е. Стоналова ; автор текста В. Лебедева ; редактор А. Лучинина ; художественный 

редактор Т. Богданова. – Москва : Планета, 1978. – 1 обл. (19 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

301. Музей-усадьба П. И. Чайковского в Воткинске : комплект открыток / фото 
Ю. А. Карминского ; обложка художника Н. Дрожжиной ; автор текста Б. Аншаков ; 

зав. редакцией М. Евдокимов ; редакторы: Е. Лозовая, А. Лучинина ; художественный 
редактор Ч. Сайфи ; технический редактор Н. Ремизова. – Москва : Планета, 1988. – 

1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 
 

302. Муниципальные библиотеки Ханты-Мансийского автономного округа : 
справочник : [набор закладок] / составитель И. Федорова ; дизайн, компьютерная 

верстка С. Сургутскова. – Ханты-Мансийск : Государственная центральная окружная 
библиотека, 2002. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : фот. цв. 

 
303. Муниципальные общедоступные библиотеки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры : [справочник : набор закладок / Государственная библиотека Югры ; 
составители: Н. Цапцына, Н. Швыркова ; редактор М. Мадьярова ; ответственная за 

выпуск С. Волженина]. – Ханты-Мансийск : Государственная библиотека Югры, 2005. 
– 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
304. Мы вас любим : комплект подарочных открыток / издание подготовлено по мотивам 

мультипликационных фильмов, созданных режиссерами: И. Бузиновой [и др.] ; автор 
текста А. Тимофеевский ; оформление Е. Воронцова ; редактор М. Нейман. – Москва : 

Киноцентр, 1991. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

305. Мы с Джеком : [комплект открыток] / автор текста В. А. Злотников ; художник 
Р. Б. Зельма ; редактор М. А. Рюрикова ; художественный редактор З. Г. Исаева. – 

Москва : Всесоюзное бюро пропаганды киноискусства, 1987. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 
306. Н.К. Рерих : из коллекции Государственного музея Востока : комплект открыток. 

Вып. 5 : Указ учителя = N. Roerich : from collection of tht State museum of orintal arts. – 
Самара : Агни, [2000?]. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия параллельно на 

русском и английском языках. 



 
307. На поле Куликовом : [комплект открыток] / художник В. П. Криворучко ; автор 

текста В. Н. Ашурков, доктор исторических наук ; рецензент А. А. Преображенский ; 
редакторы: А. П. Станолевич, Л. А. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 

1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

308. На родине Есенина : комплект открыток / автор текста К. Воронцов ; фото 
Е. Гаврилова ; редактор М. Толмачева. – Москва : Панорама, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) 

с. : цв. офсет. 
 

309. На родине С. А. Есенина : комплект открыток / автор-составитель, автор 
вступительной статьи Ю. Прокушев ; обложка художника Ч. Сайфи ; редактор 

Е. Лозовая ; художественный редактор К. Солнцева ; фото: Ю. Кавера [и др.]. – 
Москва : Планета, 1985. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Памятные места СССР). 

 

 
 

310. На страже мира и труда / предисловие М. Н. Халаминской ; редактор В. Кузнецова ; 
художественный редактор С. Лифатов ; технический редактор Л. П. Пархомчук. – 

Москва : Советский художник, 1972. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 
 

311. Нагаев, Владимир Германович. (1941- ). Иллюстрации к книге Нодара Думбадзе 
"Кэтино, отгадай!" : комплект открыток / В. Г. Нагаев ; автор-составитель Юрий 

макарович Щеглов ; редактор В. Б. Захарова ; художественный редактор Л. Я. Рубен ; 
технический редактор В. Г. Разваляева. – Москва : Советский художник, 1988. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

312. Наталья Белохвостикова : комплект открыток / Союз кинематографистов СССР ; 
автор предисловия Д. Шацилло, кинокритик ; художественный редактор Ю. Фролов ; 

редактор Д. Шехтер ; технический редактор С. Степанян. – Москва : Всесоюзное бюро 
пропаганды киноискусства, 1984. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : офсет. 

 
313. Натюрморт в западноевропейской живописи = Still Life by Western European 

Painters : комплект открыток / художник В. Бугаев. – Ленинград : Аврора, 1988. – 
1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
314. Натюрморт в русской живописи = Still Life in Russian Painting : комплект открыток / 

составитель В. Щербаков ; художник С. Барсуковский. – Ленинград : Аврора, 1988. – 
1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 



315. Натюрморт советских художников : [комплект репродукций] / Ирина Болотина ; 
редактор Л. Бубнова ; художник И. Маркарова ; художественный редактор 

К. Остольский ; технический редактор Н. Дреничева. – Москва : Советский художник, 
1971. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Для всесоюзной художественной лотереи). 

 
316. Наш друг лошадь : комплект открыток / автор текста А. А. Ласкова ; художник 

А. Н. Глухарев ; рецензент А. А. Ремизов ; редактор Т. Н. Лоренс ; литературный 
редактор Л. А. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 1987. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

317. Наши верные друзья  / фото А. Иолиса. – Москва : Планета, 1991 –     .  

Вып. 2 : Декоративные собаки : комплект из 20 открыток / автор текста В. Нехаев ; 
обложка, макет художника Н. Лозинской ; редактор Л. Петросова ; художественный 

редактор Н. Трофимова. –  1991. – 1 обл. (18 отд. л.) : цв. офсет. 
 

318. Наши питомцы : [комплект закладок]. – Москва : Пламя, 1989. – 1 обл. (6 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 
319. Несокрушимая и легендарная : песни о Советской Армии : [комплект открыток] / 

художник В. Матюхин ; вступительная статья Б. Александрова ; музыкальный 
консультант В. Добронравов ; редактор М. Толмачева ; художественный редактор 

В. Реброва. – Москва : Плакат, 1981. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

320. Нефтяники : 16 репродукций / ред. Н. И. Алеева ; худож. ред. Л. Я. Рубен ; тех. ред. 
В. А. Горина ; автор статьи М. П. Лазарев. – Москва : Советский художник, 1974. – 1 

обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. – (Люди труда в изобразительном искусстве). 
 

321. Нижневартовск : набор сброшюрованных открыток / фото: Немченко А. [и др.]. – 
Нижневартовск : МВ-Принт, [2005?]. – 48 л. : цв. офсет. 

 
322. Нижневартовск : набор открыток / фото: Бучнева В. [и др.]. – Нижневартовск : МВ-

Принт, [2005?]. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

323. Нижневартовский регион : природа, человек, экология : [набор закладок] / МИКУ 
"БС" ; составитель Рянский Ф. Н. ; художники: Бычков Ю. А., Шайхулов Р. Н. – 

Излучинск : [б. и.], 2007 (Стрижевой : Протей). – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. ил. 
 

324. Никитин, Афанасий (15 в.). Хождение за три моря : комплект открыток / Афанасий 
Никитин ; художник А. Мелихов ; редактор А. Тюрин ; литературный редактор 

М. Абсалямова. – Москва : Изобразительное искусство, 1980. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 

 



 
325. Никитский ботанический сад = Нікітський ботанічний сад : комплект открыток / 

фото С. Горбачева [и др.] ; автор текста Д. Бондарь ; художественное редактирование 
и составление А. Редько. – Киев : Радянська Украина, 1991. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. 

офсет. 
 

326. Никитский ботанический сад = Нікітський ботанічний сад : комплект открыток / 
фото В. Кримчака ; автор текста В. Гончар ; составитель В. Гринько. – Киев : 

Радянська Украина, 1986. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 
украинском и русском языках. 

 
327. Никитский Ботанический сад = Нiкiтський Ботанiчний сад : комплект открыток / 

фото О. Щелкова ; редактор-составитель Ю. Коваленко ; художественный редактор 
А. Радченко. – Київ : Радянська Україна, 1979. – 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. – Текст 

параллельно на украинском и русском языках. 
 

328. Новгород : комплект открыток / фотографии: В. Е. Барнева [и др.] ; редактор-
составитель Р. Н. Корженевская ; худож. ред. В. Г. Бахтин. – Ленинград : Лениздат, 

1980. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст на русском и английском языках. 
 

329. Новгород – город-музей : комплект открыток / автор предисловия Ф. Аркадьев ; фото 
В. Мельникова и Г. Шабловского ; обложка художника Ч. Сайфи ; редактор 

А. Лучинина. – Москва : Планета, 1983. – 1 обл. (11 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Памятные 
места СССР). – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
330. Новогодняя игрушка : комплект открыток / автор игрушек и автор-составитель 

Светлана Викторовна Кочетова ; фотограф А. В. Иванов ; художник С. М. Малахов ; 
зав. редакцией Е. Г. Павлова ; редактор Е. Ю. Румановская ; художественный 

редактор В. Н. Дзюба ; технический редактор Н. Н. Дмитриева. – Ленинград : 
Лениздат, 1990. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
331. Новодевичий монастырь = Novodevichy Convent : набор открыток / фото – Валерий 

Некрасов. – Москва : Издание Маргариты Некрасовой, 2004. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : 
цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
332. Новороссийск : комплект открыток / фото В. Полякова. – Москва : Плакат, 1988. – 

1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

333. Новосибирск : [комплект открыток] / фото: А. Зубцова [и др.] ; редактор 
Е. Кондрашова ; художественный редактор И. Иванов ; технический редактор 

Т. Хлебнова. – Москва : Планета, 1977. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

334. Новосибирск : комплект открыток / фото Б. Подгорного ; редактор А. Лучинина. – 
Москва : Планета, 1971. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Города СССР). 

 
335. "О природе с тревогой и заботой" : набор закладок по творчеству писателей 

Нижневартовского района / Муниципальное информационно-культурное учреждение 
"Библиотечная система" Нижневартовского района ; отв. за вып. Князькова А. И. ; 

сост.: Мануйлова С. И., Жуйкова В. Н. ; оформ. Бублик Т. Ю. – Излучинск : [б. и.], 
2005 (Нижневартовск : Приобье). – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Экология и 

книга). 
 

336. Образы природы в произведениях Валентина Серова : комплект репродукций / 
ред. В. Лось ; худож. ред. Л. Коростелев ; тех. ред. Т. Кириллова. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1986. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 



 
337. Овощи на вашем столе : комплект открыток / фото С. Ткаченко и П. Истомина ; 

автор текста А. Туленкова ; обложка художника Д. Трусевича ; редактор Г. Иванова. – 
Москва : Планета, 1990. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
338. Ольга Остроумова : комплект открыток / Союз кинематографистов СССР ; автор 

предисловия Е. Матвеев, народный артист СССР ; художественный редактор 
Ю. Фролов ; редактор Д. Шехтер ; технический редактор С. Степанян. – Москва : 

Всесоюзное бюро пропаганды киноискусства, 1984. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. 
– (Актеры советского кино). 

 
339. Омск : комплект открыток. – [Б. м. : б. и.], [199?]. – 1 обл. (10 отд. л.) : цв. офсет. 

 

340. Омский музей Изобразительных искусств : комплект из 16 открыток. Вып. 2 / автор 
статьи Т. Лоханская. – Москва : Изобразительное искусство, 1986. – 1 обл. (16 отд. л.) 

: цв. офсет. – (Художественные музеи СССР). 
 

341. Омску 280 лет. 1716-1996 : комплект открыток / Омский Главпочтамт ; слайды 
В. Кудринского. – Омск : Омич, [1996]. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 

 
342. Оружейная палата : комплект открыток / фото Н. Рахманова ; автор-составитель 

Л. Кондрашова ; художественный редактор А. Новожилова ; технический редактор 
Л. Корягина. – Москва : Правда, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 

параллельно на русском и английском языках. 
 

 
 
343. Оружейная палата  = The Armoury in the Moscow Kremlin : [комплект открыток] / 

Государственный музей Московского Кремля, Оружейная палата. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1988 –     . 

Вып. 3 / автор текста и составитель Е. А. Яблонская ; рецензент Е. И. Смирнова ; 
оформление Б. И. Верижникова ; фото Б. А. Кузнецова ; редактор Х. Х. Лукьянец ; 

литературный редактор Л. А. Трепцова ; технический редактор В. Ю. Осипов. –  1988. 
– 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском 

языках. 
 
344. Оружием сатиры  : подборка сатирических плакатов "Боевого карандаша". – 

Ленинград : Художник РСФСР, 1985 –     . 
Вып. 3 / стихи: В. Хочинского [и др.] ; художники: В. Меньшиков [и др.]. –  [1987]. – 

1 обл. (26 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 



345. Осень на Селигере : комплект открыток / фото Г. Петренко ; текст Н. Федоровой ; 
художник А. Мануилов ; редактор З. Вишнякова ; художественный редактор 

В. Шачнев. – Москва : Советская Россия, 1968. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. – Текст 
на русском, английском, французском, немецком языках. 

 
346. Остров тюлений : комплект открыток / фото Ю. Муравина ; редактор В. Шачнев. – 

Москва : Советская Россия, 1971. – 1 обл. (8 отд. л.) : цв. офсет. 
 

347. Павловск : дворец-музей. Интерьеры : комплект открыток = Pavlovsk : the palace 
museum: interiors / автор В. Беланина ; фото: С. Алексеева [и др.] ; оформление 

В. Пожидаева ; редактор О. Воронцова ; художественный редактор В. Бертельс. – 
Ленинград : Аврора, 1985. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском и английском языках. 
 

348. Павловск : возражденный из пепла : комплект открыток = Pavlovsk : risen from the 
Ashes / автор-составитель И. Иванова ; фото: В. Дорохова [и др.] ; художник 

Д. Бюргановский. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – 
Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
349. Памятка первокласснику : набор закладок / Управление ГИБДД УВД Ханты-

Мансийского автономного округа. – Ханты-Мансийск, [2005?]. – 1 обл. (7 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 
350. Памятник-ансамбль героям Сталинградской битвы : Волгоград. Мамаев курган : 

комплект открыток / фото В. Бровко ; редактор Н. Шашкова. – Москва : Советский 
художник, 1968. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

351. Памятные места курорта «Белокуриха» / фото, макетирование: С. Ткаченко, 
Ю. Власкин. – [Б. м. : б. и.], [2023]. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 

 
352. Панорама "Сталинградская битва" : комплект открыток / автор-составитель 

Т. Скоробогатова ; редактор М. Абсалямова ; художественный редактор 
В. Басылайканова. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : 

цв. офсет. 
 

 



 
353. Пейзаж в американской живописи XIX века : [комплект открыток] / автор 

А. А. Трофимов ; редактор О. А. Гасанова ; технический редактор Л. Е. Простова. – 
Москва : Изобразительное искусство, 1990. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
354. Первенцы свободы : комплект открыток / фото: Л. Лазарева, В. Лопатина ; автор-

составитель В. Лопатин ; художник И. Иванов ; редактор Л. Викторова. – Москва : 
Планета, 1975. – 1 обл. (35 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
355. Перов, Василий Григорьевич (1834-1882). В. Г. Перов : [комплект открыток] / 

В. Г. Перов ; автор-составитель В. Петров ; редактор О. Шапошникова ; технический 
редактор В. Осипов. – Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) 

с. : цв. офсет. – (Мастера русского и советского искусства). 
 

356. Перро, Шарль (1628-1703). Кот в сапогах : комплект открыток / Шарль Перро ; 
[вступительная статья С. В. Урюпина ; художник М. Н. Федоров ; редакторы: 

А. И. Лезин, Л. А. Трепцова. – 2-е издание. – Москва : Изобразительное искусство, 
1987. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 

 
357. Перро, Шарль (1628-1703). Мальчик с пальчик : [комплект открыток] / Шарль Перро 

; художник О. В. Тренделева ; автор вступительной статьи А. Л. Налепин ; редактор 
Х. Х. Лукьянец ; литературный редактор Л. А. Трепцова ; тех. ред. Т. П. Кириллова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

358. Персонажи итальянской комедии в немецкой фарфоровой пластике XVIII века / 
Государственный Эрмитаж ; автор-составитель Р. Соловейчик ; художник И. Птахова 

; фотограф Л. Богданов = The Commedia dell'Arte Personages in 18th-century German 
Porcelain Statuary / The Hermitage, Leningrad : комплект открыток. – Ленинград : 

Аврора, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и 
английском языках. 

 
359. Перцов, Владимир Валериевич (1933-2017). Иллюстрации к книге М. Брагина "В 

грозную пору. 1812 год" : комплект открыток / В. В. Перцов ; автор-составитель и 
автор текста П. Ф. Космолинский ; редактор А. Ю. Стеркин ; художественный 

редактор Л. Я. Рубен ; технический редактор В. Г. Разваляева. – Москва : Советский 
художник, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
360. Песни военных лет : комплект листовок-песен / художник М. Луцин ; составитель и 

автор вступительной статьи А. Тищенко ; музыкальный консультант О. Агафонов ; 
рецензенты: Е. Баранкин, В. Корецкий ; редакторы: А. Лев, М. Тремасова ; 

художественный редактор В. Реброва ; технический редактор Н. Абакумова. – Москва 
: Плакат, 1989. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
361. Пестрый мир аквариума  : комплект открыток / редактор Л. Петросова ; 

художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1980 –     . 
Вып. 1 / фото: В. Дацкевича, Н. Киселева, С. Кочетова ; автор текста А. Ножнов ; 

обложка художника В. Захарченко. –  1980. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

362. Пестрый мир аквариума  : комплект открыток / автор текста А. Кочетов ; фото 
С. Кочетова  ; редактор Л. Петросова. – Москва : Планета, 1982 –     . 

Вып. 2 / обложка художника Т. Дубровина ; художественный редактор Н. Трофимова. 
–  1982. – 1 обл. (25 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно русском и английском и 

испанском языках. 
 

 



363. Пестрый мир аквариума  = Aguarium fishes : комплект открыток / автор текста 
А. Кочетов. – Москва : Планета, 1980 –     . 

Вып. 4 : Сомы = Catfishes / фото С. Кочетова ; обложка художника Е. Илатовской ; 
редактор Л. Петросова ; художественный редактор В. Орловский. –  1984. – 1 обл. 

(24 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия и текст параллельно на русском, английском и 
испанском языках. 

 
364. Пестрый мир аквариума  : комплект открыток / автор текста А. Кочетов. – Москва : 

Планета, 1980 –     . 
Вып. 8 : Живородящие / фото С. Кочетовой ; обложка художника Т. Дубровиной ; 

редактор Л. Петросова ; художественный редактор Н. Трофимова ; рецензенты: 
О. Малютин, В. Арсеньев. –  1989. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
365. Петродворец : возрожденный из пепла : комплект открыток = Petrodvorets : Risen 

from the Ashes / автор-составитель И. Гуревич ; фотографы К. и Н. Доки ; художник 
Д. Бюргановский. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – 

Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

366. Пещеры древней Колхиды : комплект открыток / фото А. Николаевского ; автор 
текста И. Урушадзе ; рецензент В. Киселев ; обложка художника А. Никулина ; 

редактор Н. Самохина ; художественный редактор Н. Трофимова ; технический 
редактор О. Денисова. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
367. Писатели Югры : комплект открыток / автор справочного материала Н. И. Коняева ; 

фото М. Егорова. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 1998. – 1 обл. (19 отд. л.) : цв. 
офсет. 

 
368. Писатели Югры / [автор справочного материала Н. Коняев]. – Ханты-Мансийск : 

Полиграфист, 2006. – 1 обл. (35 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 
 

369. По заповедным местам  СССР : комплект открыток / художник А. Семенцов-
Огиевский ; автор-составитель З. Воронцова. – Москва : Изобразительное искусство, 

1975 –     . 
Вып. 3 / редактор А. Лезин ; литературный редактор А. Абсалямова. –  1977. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 



370. По Зауралью (Курганская область) : комплект открыток / фото А. Захарченко ; автор 
текста Г. Устюжанин ; обложка художника С. Куртовой ; зав. редакцией 

М. Евдокимов ; редактор А. Говсеева ; художественный редактор Е. Ускова ; 
технический редактор Е. Дацковская . – Москва : Планета, 1982. – 1 обл. (15 отд. л.) с. 

: цв. офсет. – (В объективе наша Родина). 
 

371. По земле Тюменской  : [комплект открыток] / редакторы: Т. Н. Лоренс, 
Л. А. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 1988 –     . 

Вып. 1 / художники: М. Т. Сапожников, Г. Т. Бодрова ; автор текста И. А. Огнев. –  
1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет  50000 экз. 

 
372. По местам А. Н. Толстого (г. Куйбышев) : комплект открыток / автор-составитель 

М. Лимарова ; фото Н. Самсоненко ; редактор Л. Иванова ; художественный редактор 
В. Демидов ; технический редактор В. Горшков. – Москва : Советская Россия, 1982. – 

1 обл. (7 отд. л.) : цв. офсет. 
 

373. По некрасовским местам России : комплект открыток / художник М. Сапожников ; 
текст Н. К. Некрасова ; редактор М. Стейнерт. – Москва : Изобразительное искусство, 

1971. – 1 обл. (23 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

374. По страницам истории животного мира : [комплект открыток] / художник-
палеонтолог К. К. Флеров ; авторы текста: В. И. Жегалло, В. А. Корабельников ; 

рецензент А. Г. Пономаренко ; редактор А. И. Лезин ; литературный редактор 
Л. А. Трепцова ; технический редактор Л. П. Богатова. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

375. Победа! 60 лет : участники Великой Отечественной войны г. Сургут : [набор 
открыток] / Администрация города Сургута ; использованы фотографии из архивов: 

Сургутского краеведческого музея [и др.], личных архивов сургутян. – Сургут : 
Диорит, 2005. – 1 обл. (18 отд. л.) : цв. офсет. 

 
376. Под знаменем Октября : комплект открыток. – Москва : Изобразительное искусство, 

1973 –    . 
Вып. 1 : Под знаменем Октября / художник А. Зайцев ; аннотации И. Авчиной, 

Ю. Газганова ; редактор Т. Лоренс. –  1973. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 
 

377. Подарки советским космонавтам : комплект открыток / фото В. Куняева. – Москва : 
Правда, 1972. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Подарки советским космонавтам). 

 
378. Познаем тайны Урмана : набор закладок для детей: флора и фауна 

Нижневартовского района / Муниципальное информационно-культурное учреждение 
"Библиотечная система" Нижневартовского района ; отв. за вып. Князькова А. И. ; 

сост.: Мануйлова С. И., Невольных О. М. – Излучинск : [б. и.], 2005 (Нижневартовск : 
Приобье). – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Экология и книга). 

 
379. Поленово = Polenovo : комплект открыток / автор-составитель Ф. Д. Поленов ; 

художник В. Родченко ; фото И. Стин ; редактор Д. Ладыгина ; художественный 
редактор С. Гусева. – Ленинград : Аврора, 1978. – 1 обл. (8 отд. л.) с. : цв. офсет. – 

Названия на русском и английском языках. 
 

380. Поленово : историко-художественный и природный музей-заповедник : комплект 
открыток / фото В. Корнюшина ; автор текста Н. Громолина ; обложка художника 

А. Сперанского ; зав. редакцией И. Ермакова ; редактор Г. Иванова ; художественный 
редактор Н. Трофимова ; технический редактор Т. Хлебнова. – Москва : Планета, 

1988. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 



 
381. Помнит мир спасенный : несброшюрованный альбом / автор текста Ананий 

Юрьевич Стеркин ; редактор М. М. Черняховский ; художественный редактор 
Л. Я. Рубен. – Москва : Советский художник, 1985. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

382. Попов, Н. Новые горизонты коммунистического строительства : комплект-выставка 
из 24 открыток / Н. Попов, А. Попова ; автор-составитель В. И. Новоселов. – Москва : 

Плакат, 1982. – 1 обл. (24 отд. л.) : цв. офсет. 
 

383. Портрет в западноевропейской живописи = Portraits by western european artists : 
комплект открыток / художник Л. А. Зыков ; редактор В. А. Гусева. – Ленинград : 

Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на русском и английском 
языках. 

 
384. Портреты декабристов : [комплект открыток] / автор-составитель М. Барановская ; 

художественный редактор А. Трошина. – Москва : Изобразительное искусство, 1975. 
– 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
385. Портреты декабристов : из собрания ленинградского коллекционера 

С. И. Самойликовича : комплект открыток / вступительная статья и аннотации 
Л. Б. Добринской ; художник А. П. Рыбаков ; редактор Д. А. Алексеева ; 

художественный редактор Е. П. Гаврилов ; коллекционер С. И. Самойликович. – 
Ленинград : Аврора, 1975. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
386. Портреты деятелей русской культуры XVIII-XX веков = Portraits of prominent 

figures in Russian culture 18th to 20th century painting : комплект открыток / 
составление, перевод с русского В. Фатеева ; оформление художника А. Бородина. – 

Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. (14 отд. л.) : цв. офсет. – Текст параллельно на 
английском и русском языках. 

 
387. Портреты иностранных писателей  : [комплект открыток]. – Москва : Книга, 1985 –. 

Вып. 1 / редактор Н. В. Иночкина ; художник А. Г. Кручина ; составитель текста 
И. В. Еремина. –  1985. – 1 обл. (31 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
388. Портреты иностранных писателей  : [комплект открыток]. – Москва : Книга, 1985 –. 

Вып. 2 / редактор И. А. Фисюкова ; художник А. Г. Кручина ; составитель текста 
И. В. Еремина ; художественный редактор Е. Ю. Воронцова. –  1985. – 1 обл. 

(32 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

389. Портреты русских писателей : комплект открыток / редактор В. Носко ; 
технический редактор Л. Простова. – Москва : Изобразительное искусство, 1974. – 

1 обл. (27 отд. л.) : цв. офсет. 
 

390. Портреты русских писателей : [комплект открыток] / редактор Н. В. Иночкина ; 
художественный редактор Е. А. Сумнительный ; художник А. Г. Кручина. – Москва : 

Книга, 1982. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

391. Портреты русских советских  писателей : [комплект открыток]. – Москва : Книга, 
1983 –     . 

Вып. 1 / составитель текста И. В. Еремина ; редактор Н. В. Иночкина ; художник 
А. Г. Кручина ; художественный редактор Н. Г. Пескова. –  1983. – 1 обл. (21 отд. л.) : 

цв. офсет. 
 

392. Портреты русских советских  писателей : [комплект открыток]. – Москва : Книга, 
1984 –     . 



Вып. 2 / редактор Н. В. Иночкина ; художник А. Г. Кручина ; составитель текста 
И. В. Еремина ; художественный редактор Н. Г. Пескова. –  1984. – 1 обл. (16 отд. л. 

слож. вдвое) : цв. офсет. 
 

393. Портреты советских композиторов : [комплект открыток] / автор текста 
К. С. Баласанян ; художник А. Г. Кручина ; редактор Т. Н. Лоренс. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1983. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

394. Портреты советских писателей  : комплект открыток / Александр Кручина. – 
Москва : Книга, 1972 –     . 

Вып. 1 : комплект портретов / составители: Е. М. Сахарова, А. А. Кунина ; редактор 
М. А. Ковалева ; художественный редактор Л. К. Макарова ; технический редактор 

Н. Н. Петрова. –  1972. – 1 обл. (24 отд. л.) : цв. офсет. 
 

395. Портреты советских писателей  : комплект открыток / Александр Кручина. – 
Москва : Книга, 1972 –     . 

Вып. 2 : комплект портретов / редактор Н. В. Иночкина ; художественный редактор 
Л. К. Макарова ; технический редактор М. М. Фридкина. –  1974. – 1 обл. (28 отд. л.) : 

цв. офсет. 
 

396. Пословицы и поговорки народов Севера : набор закладок / Муниципальное 
учреждение "Централизованная библиотечная система", Центральная детская 

библиотека ; составитель Н. Н. Рахимова. – Мегион : [б. и.], 2005. – 1 обл. (21 отд. л.) 
с. : офсет. 

 
397. Почетные граждане (жители) города Ханты-Мансийска : [набор закладок] / 

составители: С. Ю. Волженина [и др.] ; ответственный за выпуск Э. П. Сургутскова. – 
Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2000. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
398. Праздник Севера = Festival of the North : комплект фотооткрыток / фото А. Лыскин ; 

автор текста А. Вевиорская ; рецензент Л. Ильичев ; оформление и макет художника 
В. Смурудженков ; редактор Н. Самохина ; художественный редактор К. Гусалов 

технический редактор Т. Антипкина. – Москва : Планета, 1989. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : 
цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
399. Представляем молодых  : актеры советского кино : [комплект открыток] / Союз 

кинематографистов СССР ; редактор В. Симоновская. – Москва : Всесоюзное бюро 
пропаганды киноискусства, 1980 –     . 

Вып. 2 / автор И. Вольфсон ; художник Ю. Фрейдлин ; фото: Б. Зубова [и др.]. –  1983. 
– 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
400. Прикладное искусство Грузии : комплект открыток / фото: Ю. Гилева [и др.] ; автор 

текста О. Габуева ; обложка художника А. Гольмана ; редактор Л. Петросова ; 
художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1984. – 1 обл. 

(18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

401. Приметы народов ханты и манси : набор закладок / Муниципальное учреждение 
"Централизованная библиотечная система", Центральная детская библиотека ; 

составитель Н. Н. Рахимова. – Мегион : [б. и.], 2005. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : офсет. 
 

402. Прогрессивные писатели капиталистических и развивающихся стран : комплект 

портретов / художник Вячеслав Иванович Васянович ; автор-составитель, автор 
статьи Борис Моисеевич Калмановский ; редактор А. Л. Вакуленко. – Киев : 

Мистецтво, 1980. – 1 обл. (28 отд. л.) : цв. офсет. 
 



403. Птицы России. Байкал  : [комплект открыток / художник В. Г. Егоров ; текст: 
А. А. Васильченко, В. Г. Егорова ; рецензенты: В. Г. Бабенко, А. И. Рахманов]. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1984 –     . 
Вып. 2 / [редактор А. И. Лезин ; литературный редактор Е. В. Ситнина]. –  1984. – 

1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

404. Птицы России. Байкал  : комплект открыток / художник В. Г. Егоров ; редактор 
А. И. Лизин. – Москва : Изобразительное искусство, 1984 –     . 

Вып. 3 / [вступительная статья Н. М. Пронина ; аннотация В. Н. Прокопьева]. –  1986. 
– 1 обл. (32 отд. л.) : цв. офсет. 

 
405. Птицы России. Забайкалье  : комплект открыток / художник В. Г. Егоров ; авторы 

текста: А. А. Васильченко, В. Г. Егоров, В. Н. Прокопьев ; редактор А. И. Лезин ; 
литературный редактор Е. В. Ситнина ; технический редактор Н. В. Воронцова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1983 –     . 
Вып. 1 / рецензент и автор вступительной статьи А. И. Рахманов. –  1983. – 1 обл. 

(32 отд. л.) : цв. офсет. 
 

406. Птицы России. Забайкалье  : комплект открыток / художник В. Г. Егоров ; автор 
текста А. А. Васильченко ; рецензент В. Г. Бабенко ; редактор А. И. Лезин. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1983 –     . 
Вып. 4 / редактор А. И. Лезин. –  1987. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 

 
407. Путешествие в Югру : набор закладок / Муниципальное учреждение 

"Централизованная библиотечная система" ; ответственный за выпуск Малахова Г. В., 
зав. филиалом № 6 ; составители: Бойко Н. С., зав. сектором массовой работы, Ткач 

Е. Н., библиотекарь филиала № 6. – Мегион : [б. и.], 2005. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. 
офсет. 

 
408. Пукшин / фото Н. Рахманов ; автор-составитель М. Рындина ; художественный 

редактор А. Новожилова ; технический редактор Л. Шуйская. – Москва : Правда, 
1989. – 1 обл. (20 отд. л.) : цв. офсет. 

 
409. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). Руслан и Людмила : [комплект 

открыток] / А. С. Пушкин ; иллюстрации: К. Кукулиевой, Б. Кукулиева ; 
вступительная статья А. Л. Налепина ; редактор А. Г. Тюрин ; художественный 

редактор Л. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 1990. – 1 обл. 
(23 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

 
 

410. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837). Сказка о золотом петушке : [комплект 
открыток] / А. С. Пушкин ; художник М. Федоров ; вступительная статья 

А. Л. Налепина ; редакторы: А. Лезин, Л. Трепцова. – Москва : Изобразительное 
искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 



 
411. Пушкин, Александр Сергеевич (поэт ; 1799-1837). Сказка о царе Салтане : 

[комплект открыток] / А. С. Пушкин ; художник М. А. Саморезов ; вступительная 
статья Е. М. Трубиловой ; редактор О. Ф. Иващенко. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

412. Пушкинские места Верневолжья : комплект открыток / фото Е. Савалова ; текст 
В. Кашкова ; редактор А. Мусатов. – Москва : Планета, 1972. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : 

цв. офсет. 
 

413. Пушкинский заповедник : комплект открыток / редактор З. Алексеева ; художник-
редактор А. Михайлов ; фото: Б. Лосина, Р. Мазелева. – Ленинград : Лениздат, 1971. – 

1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия параллельно на русском и английском 
языках. 

 

414. Ракетчики / редактор В. П. Кузнецова ; художественный редактор С. А. Лифатов ; 
технический редактор Л. А. Белоногова ; автор статьи Д. Дедуник. – Москва : 

Советский художник, 1976. – 1 обл. (13 отд. л.) : цв. офсет. – (Советские вооруженные 
силы в изобразительном искусстве). 

 
415. Ранний русский фарфор = Early russian porcelain : комплект открыток / фото 

В. Стукалова ; художник С. Дьяченко ; редактор Д. Алексеева ; художественный 
редактор Е. Большаков. – Ленинград : Аврора, 1982. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

– Названия параллельно на русском и английском языках. 
 

416. Раскраски по мотивам национальной одежды народов Севера : комплект 
открыток / художник А. Кузьминский. – Санкт-Петербург : Историческая 

иллюстрация : Фонд памяти светлейшего князя А. Д. Меншикова, 2003. – 1 обл. 
(16 отд. л.) с. : офсет. 

 
417. Растения под охраной : комплект открыток / художник А. К. Шипиленко ; автор 

текста Т. Д. Никиточкина ; редактор А. Лезин ; технический редактор Л. Простова.  – 
Москва : Изобразительное искусство, 1981. – 1 обл. (19 отд. л.) : цв. офсет. 

 
418. Растения под охраной : комплект открыток / художник А. К. Шипиленко ; автор 

текста Т. Д. Никиточкина ; редакторы: А. Лезин, Л. Трепцова. – 2-е издание. – 
Москва : Изобразительное искусство, 1986. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
419. Растения-переселенцы : комплект открыток / художник А. В. Жомков ; 

вступительная статья М. А. Лобунцовой ; аннотации Т. Д. Никиточкиной ; 
рецензенты: Л. С. Белоусова, Г. Ф. Лебедева ; редакторы: А. И. Лезин, Л. А. Трепцова. 

– Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

420. Репин, Илья Ефимович (1844-1930). Творчество Репина : комплект открыток / Илья 
Ефимович Репин ; Государственная Третьяковская галерея, Государственный Русский  

музей. – Москва : Изобразительное искусство, 1972 –     . 
Вып. 5 / редактор З. Челюбеева ; биографическая статья М. Немировской. –  1972. – 

1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

421. Ретро автомобили : комплект открыток / фото Ю. Поволоцкого ; автор текста 
Л. Шугуров ; обложка художника Г. Серебякова ; редактор Г. Иванова ; 

художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1988. – 1 обл. 
(18 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
 



 
422. Рисунки А. С. Пушкина = Drawings by Alexander Pushkin : комплект открыток / 

художник С. Дьяченко ; фото М. Величко ; редактор Л. Симоняк ; художественный 
редактор Е. Большаков. – Ленинград : Аврора, 1984. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет – 

Названия и текст параллельно на русском и английском языках. 
 

423. Робин Гуд : [комплект открыток] / художники: А. Блох, Л. Корсаков ; редактор 
Г. Сотсков ; литературный редактор М. Абсолямова. – Москва : Изобразительное 

искусство, 1975. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

424. Ромадин, Михаил Николаевич (1940-2012). Иллюстрации к басням Л. Толстого : 
[комплект открыток] / М. Ромадин ; автор текста С. Хромченко ; редактор 

А. Ю. Стеркин ; художественный редактор Л. Я. Рубен. – Москва : Советский 
художник, 1982. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
425. Русская армия 1812  года : [комплект открыток] / художник О. К. Пархаев ; 

редакторы: А. Г. Тюрин, Л. А. Трепцова. – Москва : Изобразительное искусство, 
1987 –     . 

Вып. 2 / автор аннотаций О. К. Пархаев ; вступительная статья А. А. Смирнова. –  
1988. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
426. Русская живопись XVIII – первой половины XIX века в музеях СССР = Russian 

Painting of the 18th and the First Half of the 19th Century in Soviet Museums : комплект 
открыток / оформление художника Е. Таранова ; редактор Л. Брыленко ; 

художественный редактор Е. Большаков ; технический редактор В. Кленова. – 
Ленинград : Аврора, 1981. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском и английском языках. 
 

427. Русская живопись XVIII-XIX веков в собрании Государственного Исторического 

музея : комплект открыток / авторы-составители: Л. Ю. Руднева, Н. А. Перевезецева.  

– Москва : Изобразительное искусство, 1987. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

428. Русская и советская живопись = Russian and soviet painting : комплект открыток / 
Башкирский государственный художественный музей имени М. В. Нестерова ; 

оформление художника С. Барсуковский ; редактор И. Соболева ; художественный 
редактор Е. Большаков. – Ленинград : Аврора, 1985. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

– (Хранится в музеях СССР). – Названия параллельно на английском и русском 
языках. 

 
429. Русская керамика и фарфор : комплект открыток / Государственный Исторический 

музей ; автор Т. И. Дулькина ; художник Е. П. Черняев ; редактор О. А. Гасанова ; 
художественный редактор Л. Е. Коростелев. – Москва : Изобразительное искусство, 

1982. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

430. Русская парадная посуда XVII века = 17th-century Russian Ceremonial Tableware : 
комплект открыток / автор-составитель Е. Шакурова ; фотограф Р. Бениаминсон ; 

художник А. Лобанов. – Ленинград : Аврора, 1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – 
Текст параллельно на русском и английском языках. 

 
431. Русские писатели ХVIII-ХIХ вв. : [комплект портретов / художник С. М. Харламов ; 

автор текста М. Мороз ; редактор С. Ашуров ; литературный редактор М. Абсолямова 
; технический редактор Л. Пичугина. – Москва : Изобразительное искусство, 1973. – 

1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

 



432. Русские художественные лаки = Russian Lacguers : комплект открыток / фото: В. 
Тужиков [и др.] ; автор текста Б. Коромыслов ; обложка художника В. Дегунов ; зав. 

редакцией Н. Бояркина ; редактор Г. Иванова ; художественный редактор 
Л. Дружинина ; технический редактор Т. Хлебнова. – Москва : Планета, 1981. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

433. Русский фарфор XVIII-XIX вв. : комплект открыток / Загорский государственный 
историко-художественный музей-заповедник ; автор текста и составитель 

О. И. Зарицкая ; рецензент Е. А. Моршакова ; оформление художника 
Б. И. Верижникова ; фото Б. А. Кузнецова ; литературный редактор Е. В. Ситнина. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1984. – 1 обл. (20 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

 
 
434. Русское золотое шитье : [комплект открыток] / Государственный исторический 

музей ; автор-составитель Л. Ефимова ; редактор И. Гладышева ; художественный 
редактор П. Некудэ ; технический редактор М. Овчинникова. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1982. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

435. Русское искусство  = Russian art / Коллекция Регионального государственного фонда 
поколений Ханты-Мансийского автономного округа. – Москва : МКЦ, 2000 –     . 

Вып. 1 / художник А. Помпеев. –  2000. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст и 
названия на русском и английском языках.  

 
436. С днем нефтяника! : история трудовых побед и открытий. – Москва : [б. и.], [2023]. – 

1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 
 

 
 
437. Салманов Фарман Курбан оглы : комплект открыток / Сургутский краеведческий 

музей. – Сургут : Сургутский краеведческий музей, [2011?]. – 1 обл. (10 отд. л.) : цв. 
офсет. 

 



438. Санкт-Петербург = St. Petersburg : комплект открыток / фото Г. Шабловского. – 
Санкт-Петербург : Р-2, 1995. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия параллельно 

на английском и русском языках.  
 

439. Санкт-Петербург = ST Petersburg : комплект из 30 открыток / дизайн, фото 

А. Помпеева. – Санкт-Петербург : Галерея, 2017. – 1 обл. (21 отд. л.) : цв. офсет. 
 

440. Свердловск : [комплект открыток] / фото Б. Мусихина ; оформление П. Коростелева. 
– Москва : Министерство связи СССР, 1987. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
441. Свяжите малышам : комплект открыток / автор текста и моделей Д. Ханашевич ; 

редактор Н. Дрыкова ; художественный редактор Л. Дружинина ; технический 
редактор Н. Ремизова. – Москва : Планета, 1981. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 

 

442. Святые Северной России : [комплект из 12 открыток] / Государственное музейное 

объединение "Художественная культура Русского Севера" ; текст: Т. М. Кольцов, 
А. В. Насонов ; редактор Е. Ш. Галимова ;  художник Т. Ю. Турыгина ; фотограф 

М. Ф. Луговской. – Архангельск : РА М'Арт, [2023]. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 
 

443. Севастополь : город-герой : комплект открыток / фото Н. Горбачева [и др.]. – 
Москва : Планета, 1975. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
444. Северная строка : комплект открыток / Муниципальное учреждение культуры 

"Центральная муниципальная библиотека" ; подготовка текста: ЦМБ отдел 
краеведения ; макет, компьютерный дизайн: ЦМБ справочно-информационное 

агентство. – Ноябрьск : [б. и.], 2003. – 1 обл. (6 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

445. Сибирь социалистическая / автор-составитель, автор статьи Э. Юрьев ; редактор 
А. Ю. Стеркин ; художественный редактор К. О. Остольский ; технический редактор 

С. М. Привезенцева. – Москва : Советский художник, 1983. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. 
офсет. 

 
446. Симферополь : комплект открыток / фото В. Крымчака ; обложка художника 

Д. Зарубы. – Киев : Радянська Украина, 1981. – 1 обл. (14 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

447. Сияющий Сургут : комплект открыток / автор проекта и фото Олег Фролов. – Сургут 
: [б. и.], 2013. – 1 обл. (28 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
448. Скульптура в произведениях золотого и серебряного дела = The sculpture in the 

gold and silver craftsmen works : [комплект открыток] / Государственные музеи 
Московского Кремля, Оружейная палата ; автор-составитель Е. Моршакова ; фото 

Б. Кузнецова ; оформление художника В. Мостинская ; редактор Х. Лукьянец ; 
художественный редактор М. Абсолямова. – Москва : Изобразительное искусство, 

1981. – 1 обл. (22 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

449. Слаук, Валерий Петрович (1947- ). Иллюстрации к книге Рыгора Бородулина 
"Кошки в лукошке" : комплект открыток / В. П. Слаук ; автор-составитель 

А. Г. Фолманис ; редактор И. А. Соболев ; художественный редактор Л. Я. Рубен ; 
технический редактор В. Г. Разваляева. – Москва : Советский художник, 1990. – 

1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

450. Слово о полку Игореве : 16 открыток / художник Н. А. Воробьев ; автор 

вступительной статьи и перевода А. Ю. Чернов. – Москва : Изобразительное 
искусство, 1986. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 

 



451. Смирнов, Николай Павлович (1937-2010). "Кроха птичка, а мила..." : набор 
закладок для детей по творчеству Н. П. Смирнова / Н. П. Смирнов ; составитель 

Демидова Н. Ф. ; художник Бычков Ю. А. ; ответственный за выпуск Князькова А. И. ; 
Муниципальное информационно-культурное учреждение "Библиотечная система" 

Нижневартовского района. – Излучинск : [б. и.], 2002 (Нижневартовск : Приобье). – 
1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Экология и книга). 

 
452. Советская живопись : репродукции / редактор-составитель М. Ф. Киселев ; 

оформление художника Я. Г. Днепрова ; художественный редактор 
А. Ф. Константинов ; фотонегативы к репродукциям изготовлены О. Н. Барабановым. 

– Москва : Гознак, 1967. – 1 обл. (29 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

453. Советские военачальники – герои гражданской войны : [комплект открыток] / 
художник С. Яковлев ; редактор А. Тюрин ; литературный редактор М. Абсалямова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1980. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

454. Советские детские писатели : комплект фотооткрыток / фото Н. Кочнева ; обложка 
художника А. Гончаренко. – Москва : Планета, 1980. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : офсет. 

 
455. Советские поэты : комплект открыток / обложка художника Ю. Г. Штеле. – Москва : 

Планета, 1980. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

456. Советский Азербайджан : комплект открыток / фото И. Рубенчика ; редактор 
Н. Щепетова. – Москва : Планета, 1970. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
457. Советский форфор = Soviet porcelain : комплект открыток / автор-составитель 

Л. В. Андреева ; художник Ю. А. Гапонов ; фото: Ф. Х. Кузюмова, Л. Б. Богданова. – 
Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
458. Советы хозяйкам. Блюда из дикорастущих трав : комплект открыток / фото: 

С. Булавского, А. Чиркова ; сост. и автор текста Л. И. Стекольников ; рецензент 
В. Конышев ; обл. худож. С. Волохова ; ред. Д. Гринберг ; худож. ред. Л. Костенко. – 

Москва : Планета, 1985. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

459. Советы хозяйкам. Блюда из шампиньонов : комплект открыток / фото 

С. Булавского ; авторы текста: О. Торопов, Г. Холодов ; обложка художника 
А. Никулина ; редактор А. Капустюк ; художественный редактор Л. Дружинина. – 

Москва : Планета, 1985. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

460. Сокровища древнего Танаиса : комплект открыток / фото: С. Булавского, 
В. Гинсбурга ; автор текста и составитель Т. Арсеньева ; обложка художника 

Н. Сачкова ; зав. редакцией Н. Бояркина ; редактор А. Капустюк ; художественный 
редактор Н. Трофимова ; технический редактор Н. Стерина. – Москва : Планета, 1986. 

– 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

461. Сокровища скифских курганов = Treasures from the Scythian Barrows = Les tresors 
des tumulus scythes : комплект открыток / составитель Г. Смирнова ; фото: 

В. Теребенина, Б. Кузнецова ; художник В. Левченко ; художественный редактор 
С. Малахов ; редактор И. Бугакова. – Ленинград : Аврора, 1980. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : 

цв. офсет – Названия параллельно на английском, французском и русском языках. 
 

462. Социальная и этническая экология : региональный компонент : [набор закладок] / 
Нижневартовский государственный педагогический институт ; сост. д-р 

географических наук, проф. Ф. Н. Рянский ; худож. Ю. А. Бычков. – Нижневартовск : 
[б. и.], 2003 (Стрижевой : Полиграф-экспресс). – 1 обл. (8 отд. л.) с. : цв. ил. 



 
463. Сочи : [комплект открыток] / фото: В. Панова, И. Кропивницкого, Б Христинича ; 

художник Н. Раковская. – Москва : Министерство связи СССР, 1978. – 1 обл. (8 
отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
464. Сочи. Санаторий им. В.И. Ленина : комплект открыток. – [Б. м. : б. и.], [1979?]. – 

1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. – Текст на русском и английском языках.  
 

465. Сочинский дендрарий : комплект открыток / фото: Е. Кассина, Н. Зайцева ; 
художник А. Купцов ; автор текста И. Лосицкая ; редактор Н. Пахуридзе ; 

художественный редактор В. Карандашов. – Москва : Планета, 1972. – 1 обл. (8 
отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
466. Сростки – родина В. М. Шукшина : комплект открыток / автор-составитель 

Л. А. Чуднова ; фото А. Проваторова при участии А. Каспришина ; дизайн, 
компьютерная верстка М. Гельмс. – Заринск : Алтай-кокс, 1996. – 1 обл. (13 отд. л.) : 

цв. офсет. 
 

467. СССР. Гербы. Флаги : комплект открыток / художник Г. Фишер ; редактор 
Г. Храмцова ; технический редактор Н. Клепикова, Л. Простова. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1972. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 
 

468. Степанова, Наталья Ивановна. Сны Пресвятой Богородицы : открытки-обереги. 

Вып. 3 / Наталья Степанова ; ответственный за выпуск А. Е. Батурина ; 
художественное оформление И. А. Ключников ; бильдредатор А. В. Нэй. – Москва : 

РИПОЛ классик, 2013. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 
 

469. Степанова, Наталья Ивановна. Сны Пресвятой Богородицы : открытки-обереги. 
Вып. 4 / Наталья Степанова ; ответственный за выпуск А. Е. Батурина ; 

художественное оформление И. А. Ключников ; бильдредатор А. В. Нэй. – Москва : 
РИПОЛ классик, 2012. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 

 

470. Степанова, Наталья Ивановна. Сны Пресвятой Богородицы : открытки-обереги. 

Вып. 7 / Наталья Степанова ; ответственный за выпуск В. А. Нэй ; художественное 
оформление И. А. Ключников ; бильдредатор А. В. Нэй. – Москва : РИПОЛ классик, 

2016. – 1 обл. (12 отд. л.) : цв. офсет. 
 

471. Стойкий оловянный солдатик  = He steadfast tin soldier : комплект открыток / фото: 
В. Анцышкина, Ю. Поволоцкого ; авт.-сост. П. Космолинский ; авторы оловянной 

миниатюры: А. Балов [и др.] ; обл. худож. И. Маркарова ; пер. А. Шкаровского-Раффе 
; ред. Л. Петросова ; ред. пер. Т. Туркина ; худож. ред. Л. Дружинина. – Москва : 

Планета, 1989 –     . 
Вып. 1. –  1989. – 1 обл. (21 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст и заглавия на русском и 

английском языках. 
 

 



 
472. Стрекозы : комплект открыток / художник Л. В. Аристов ; автор текста и составитель 

Е. М. Антонова ; рецензент Н. И. Кочетова. – Москва : Изобразительное искусство, 
1987. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
473. Судак, Планерское : комплект открыток / фото: Н. Орлова, Р. Якименко ; 

художественное оформление обложки А. Пугачевского ; составитель А. Радченко ; 
автор текста А. Иванов. – Киев : Радянська Украина, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. 

офсет. – Текст и названия параллельно на украинском и русском языках. 
 

474. Сургут = Surgut : [набор открыток] / фото Георгия Корчёнкина. – Сургут : Диорит, 
2003. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. – Текст параллельно на русском, английском 

языках. 
 

475. Сургут : комплект открыток / фото Н. Самсоненко ; обложка Д. Жирова ; автор текста 
Г. Бажутин ; редактор Е. Лозовая ; художественный редактор К. Солнцева. – Москва : 

Планета, 1988. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Города СССР). 
 

476. Суриков, Василий Иванович (1848-1916). В. И. Суриков : [комплект открыток] / 
В. И. Суриков ; автор-составитель Н. Мазуренко ; редактор Н. Плавинская ; 

технический редактор И. Клыков. – Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 
1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Мастера русского и советского искусства). 

 
477. Таммсаар, Я. А. Иллюстрации к эстонским народным сказкам "Запретный узел" и 

"Король грибов" : комплект открыток / Я. А. Таммсаар ; автор-составитель 
А. Э. Яаксоо ; редактор В. Б. Захарова ; художественный редактор Л. Я. Рубен. – 

Москва : Советский художник, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

478. Тарханы : государственный Лермонтовский музей-заповедник / ЦРИБ "Турист". – 

Санкт-Петербург : Внешторгиздат, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) : цв. офсет. 
 

479. Тбилиси = თბილისი : [комплект почтовых карточек] / фото А. Захарченко. – Москва 

: Министерство связи СССР, 1983. – 1 обл. (9 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 

параллельно на русском и грузинском языках. 
 

480. Творцы отечественной авиации : [комплект открыток] / художник А. Г. Кручина ; 
вступительная статья И. М. Буров ; ред. А. И. Лезин ; худож. ред. Л. А. Трепцова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

481. Театр пушкинской поры : комплект открыток  / Государственный центральный 
театральный музей им. А. А. Бахрушина ; автор-составитель С. Я. Меркина ; редактор 

Е. Н. Барламова. – Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : 
цв. офсет. 

 

 



 
482. Театральный портрет / составитель Г. Ивашевская ; художник В. Новиков = 

Theatrical portraits / by russian and soviet painters : живопись русских и советских 
художников : комплект открыток. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : 

цв. офсет. – Названия параллельно на русском и английском языках. 
 

483. Тобольск : комплект открыток / фото: В. Панова, Л. Носова ; обложка художника 
В. Иванова ; автор текста Ю. Тюрин ; редактор: Т. Елина ; художественный редактор 

К. Солнцева. – Москва : Планета, 1982. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Города 
СССР). 

 
484. Тобольск  : [комплект открыток / художники Г. Т. Бодрова, М. Т. Сапожников]. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1986 –     . 
Вып. 2 / [автор текста А. В. Малышкин, директор Тобольского историко-

архитектурного музея-заповедника]. –  1986. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

485. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). "Анна Каренина" в иллюстрациях 
О. Верейского : комплект открыток / Л. Н. Толстой ; художник О. Верейский ; 

редактор О. Иващенко ; литературный редактор М. Абсалямова. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1979. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
486. Томск : комплект открыток : 18 сюжетов / фото А. Козловского. – Москва : Плакат, 

1987. – 1 обл. (18 отд. л.) : цв. офсет. 
 

487. "Торум Маа" : комплект открыток / Департамент по вопросам малочисленных 
народов Севера Ханты-Мансийского автономного округа – Югра ; Учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа Этнографический музей под открытым 
небом ; составители, фото: Л. Ю. Иванова ; Е. А. Иваненко. – Ханты-Мансийск : 

Полиграфист, [2004?]. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

488. "Традиций древних новизна" : [комплект открыток] / Муниципальное учреждение 
культуры "Лянторский хантыйский этнографический музей". – Лянтор : [б. и.], [2014]. 

– 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

489. Трассами голубого огня : комплект открыток / автор текста и составитель Л. Коренев 
; научные консультанты: А. Авдеев, Б. Львов ; рецензент И. Шаров ; фото: 

Д. Воздвиженского [и др.] ; художник О. Белозерский ; редактор И. Левадная ; 
художественный редактор В. Реброва ; технический редактор В. Артамонова. – 

Москва : Плакат, 1983. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

490. Труженики моря : 16 репродукций / редактор В. П. Кузнецова ; художественный 

редактор С. А. Лифатов ; технический редактор Л. А. Белоногова ; автор статьи 
А. Агамирова. – Москва : Советский художник, 1976. – 1 обл. (17 отд. л.) : цв. офсет. – 

(Люди труда в изобразительном искусстве). 
 

491. Трускавец : комплект открыток / фото И. Садового ; дизайн Н. Митякинського. – 
Львов : АВЕРС, [2000?]. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия и текст 

параллельно на украинском, русском и английском языках. 
 

492. Туапсе : комплект открыток / фото Г. Костенко ; автор текста Ф. Аркадьев ; обложка 
художника Л. Путиной ; редактор М. Целковнева ; художественный редактор 

Е. Ускова. – Москва : Планета, 1980. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Города 
СССР). 

 
 



493. Тундра в цвету : комплект открыток / фото Ю. Васильева ; редактор В. Карандашов. 
– Москва : Планета, 1973. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
494. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Дворянское гнездо : [комплект открыток] / 

И. С. Тургенев ; художник В. Панов ; вступительная статья Е. Трубилова ; редактор 
О. Иващенко. – Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. 

офсет. 
 

495. Тюменский меридиан : комплект открыток / Центральное рекламно-
информационное бюро "Турист", Центральный совет по туризму и экскурсиям 

ВЦСПС ; автор текста А. Н. Брюланов ; фото Е. Стоналова ; редактор П. Пинчуков ; 
художественный редактор Г. Нейштанд. – Тюмень : [б. и.], 1972 (Электросталь : 

Книжная фабрика № 1). – 1 обл. (21 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

496. Тюмень : комплект открыток / фото Н. Мельниченко ; автор статьи В. Князев ; 
обложка художника Г. Кривенковой ; редактор Е. Лозовая ; художественный редактор 

К. Солнцева. – Москва : Планета, 1986. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

497. Тюмень : [комплект открыток / фото В. Пановой]. – Москва : Советская Россия, 1978. 
– 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – (По городам Российской Федерации). 

 
498. У моря, лукоморья : комплект открыток / статья Н. Тарховой ; художник К. Бокарев. 

– Москва : Изобразительное искусство, 1985. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

499. Удивительные растения : [комплект открыток] / художник и автор текста 
З. В. Воронцова ; редактор Т. Н. Лоренс ; литературный редактор Л. А. Трепцова ; 

технический редактор В. Ю. Осипов. – 2-е издание, переработанное. – Москва : 
Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
500. Ульяновск : комплект открыток / фото В. Гаспарянца ; автор текста О. Никитин ; 

редактор К. Вязкова ; художественный редактор Н. Трофимова. – Москва : Планета, 
1989. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
501. Ульяновск : комплект открыток / фото В. Полякова. – Москва : Плакат, 1987. – 1 обл. 

(18 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на русском и английском языках. 
 

502. Устинов : комплект открыток / фото Е. Гаврилова. – Москва : Плакат, 1986. – 1 обл. 
(16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на русском и английском языках. 

 
503. Уфа : комплект открыток / фото М. Кудрявцева ; редактор Н. Смирнова. – Москва : 

Плакат, 1988. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

504. Ф. М. Достоевский : комплект открыток / фото из архива Государственного 
литературного музей ; обложка художника Б. Резников ; редактор М. Шенгелия ; 

автор текста Г. Пономарева. – Москва : Планета, 1984. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : офсет. 
 

505. Фламандская живопись : в музеях Советского Союза : комплект открыток = Flemish 
paintings : from soviet museums / художник А. Водзяновский. – Ленинград : Аврора, 

1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Названия на русском и английском языках. 
 

506. Форма Русской армии. – Москва : Изобразительное искусство, 1991 –     .  

Вып. 2 : Русская форма 1797-1801 : 16 открыток / автор-составитель и автор текста 
Г. И. Меерович ; редактор М. Г. Абсалямова ; художественный редактор 

В. Г. Терещенко. –  1991. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 



 
507. Французский натюрморт XIX- XX веков : [комплект открыток] = French still lifes : 

19th and 20th centuries / составитель И. А. Фрешко ; художник В. О. Матецкий. – 
Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 

русском и английском языках. 
 

508. Французский рисунок / Государственный Эрмитаж ; художник А. Бородин ; 
редактор Л. Брыленко ; художественный редактор Е. Большаков = French Drawing / the 

Hermitage, Leningrad = Le Dessin Français / Musée de L'Ermitage, Léningrad : комплект 
открыток. – Ленинград : Аврора, 1981. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст 

параллельно на английском, французском и русском языках. 
 

509. Французское рококо / Государственный Эрмитаж ; составитель Н. Бирюкова ; 
фотограф Б. Кузнецов ; художник А. Бородин ; редактор Н. Павлова ; 

художественный редактор Е. Большаков = French Rococo Art / the Hermitage, Leningrad 
= Le Rococo Français / Musée de L'Ermitage, Léningrad : комплект открыток. – 

Ленинград : Аврора, 1980. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на 
английском, французском и русском языках. 

 
510. Ханты-Мансийск = Khanty-Mansiysk : комплект открыток / фото О. Холодилова. – 

Ханты-Мансийск : Информационно-издательский центр, [2010?]. – 1 обл. (20 отд. л.) 
с. : цв. офсет. – Названия параллельно русском и английском языках. 

 
511. Ханты-Мансийск – столица автономного округа : комплект открыток / автор 

текста В. Патранова ; фото: И. Дементьева [и др.]. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2003. – 1 обл. (25 отд. л.) с. : цв. офсет. – Заглавие обложки : Ханты-Мансийск – центр 

автономного округа. – Названия параллельно русском и английском языках. 
 

512. Ханты-Мансийск – столица автономного округа : комплект открыток / автор 
текста В. Патранова ; перевод на английский язык И. Рашева ; фото И. Дементьева [и 

др.]. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2001. – 1 обл. (27 отд. л.) : цв. офсет. – Текст 
на русском и английском языках. 

 
513. Ханты-Мансийский автономный округ : комплект открыток / фото В. Панова ; 

автор текста В. Чабаненко ; обложка художника Ю. Штеле ; редактор Т. Елина ; 
художественный редактор Е. Ускова. – Москва : Планета, 1980. – 1 обл. (15 отд. л.) : 

цв. офсет. 
 

 
 

 
 



514. Ханты-Мансийский автономный округ – Югра. Города округа  / фото А. Щукина. 
– Ханты-Мансийск : [б. и.], [2023]. – 1 обл. (26 отд. л.) : цв. офсет. 

 

 
 

515. Хатынь : мемориальный комплекс : [комплект открыток] / автор-составитель 

А. Ванькевич ; фото: Б. Круцко, Р. Львова ; художник Л. Аристов ; редактор 
И. Пушков ; технический редактор В. Артамонова. – Москва : Плакат, 1976. – 1 обл. 

(18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

516. Хатынь = The Khatyn memorial : мемориальный комплекс : [комплект открыток] / 
составитель Л. Дробов ; фото: Л. Богданова, Ф. Кузюмова ; художник В. Левченко ; 

редактор А. Нелипа ; художественный редактор Н. Кутовой. – Ленинград : Аврора, 
1980. – 1 обл. (7 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
517. Храм Христа Спасителя = The Cathedral of Christ the Saviour : набор открыток / фото: 

Анатолия Горяинова [и др.]. – Москва : Издание Валерия Некрасова, 2009. – 1 обл. 
(12 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском, английском, испанском, 

итальянском, немецком и французском языках. 
 

518. Храмы Екатеринбурга : по благословению Высокопреосвященнейшего Викентия, 
архиепископа Екатеринбургского и Верхотурского : [комплект открыток] / Музей 

истории Екатеринбурга ; директор проекта С. Н. Лобанов ; фото: Н. Боченина [и др.]. 
– Екатеринбург : [б. и.], [2000?]. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. – Текст параллельно 

на русском и английском языках.  
 

519. Художественное стекло России : [комплект открыток] / автор текста Н. В. Воронов ; 
фотограф В. И. Почаев ; художник Т. И. Казакова ; редактор Л. А. Журавлева ; 

художественный редактор В. П. Коршунов ; технический редактор Т. Ю. Шарыкина. – 
Москва : Советская Россия, 1990. – 1 обл. (17 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
520. Художественное стекло. Лампы : комплект открыток / фото Л. Иванова ; автор 

текста Е. Рачук ; обложка художника С. Волохов ; редактор Л. Петросова ; 
художественный редактор Л. Дружинина. – Москва : Планета, 1987. – 1 обл. 

(15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

521. Художественные изделия средневекового востока : из собраний Государственных 
музеев Московского Кремля : комплект открыток = Objectc of Medieval Oriental Art : 

from the State Museums of the Moscow Kremlin / фотограф Ю. Григоров ; составитель 
И. Вишневская ; художник И. Тузова. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) 

с. : цв. офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 



 
522. Художественные шедевры из коллекции "Ридерз Дайджест" : комплект 

сброшюрованных открыток. – Москва : Ридерз Дайджест, 199?. – [11] л. : цв. офсет. 
 

523. Царевна-лягушка : [комплект открыток] / художник К. С. Бокарев ; автор статьи 
Л. А. Астафьева. – Издание 2-е. – Москва : Изобразительное искусство, 1987. – 1 обл. 

(16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

524. Царевна-лягушка : [комплект открыток] / подборка кадров из мультипликационного 
фильма, созданному на студии "Союзмультфильм" ; режиссер М. Цехановский ; 

художник Л. Мильчин ; авторы: З. Павлова, Р. Фричинская ; редактор А. Басманов ; 
художественный редактор А. Курбачевский ; технический редактор И. Боясова. – 

Москва : Бюро пропаганды советского киноискусства, 1976. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. 
офсет. 

 
525. Цветы гор : комплект открыток / фото: В. Гиппенрейтера [и др.] ; редактор 

Н. Максимов ; художественный редактор В. Карандашов. – Москва : Планета, 1973. – 
1 обл. (13 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
526. Цветы России : комплект открыток / фото: Н. Рахманова, В. Гиппенрейтера ; 

редактор Н. Самохина. – Москва : Планета, 1972. – 1 обл. (13 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

527. Цейтлин, Наум Иосифович (1909-1997). Иллюстрации к сказкам братьев Гримм : 
комплект открыток / Н. И. Цейтлин ; автор предисловия О. В. Сугробова ; редактор 

В. Н. Панкратова ; художественный редактор Л. Я. Рубен. – Москва : Советский 
художник, 1981. – 1 обл. (32 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
528. Центр реабилитации Омский : комплект открыток. – Омск : [б. и.], [2010?]. – 1 обл. 

(12 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

529. Центрально-лесной заповедник : комплект открыток / фото и предисловие 
И. Константинова ; обложка художника С. Дежкина ; зав. редакцией М. Евдокимов ; 

редактор Т. Елина ; художественный редактор Т. Богданова ; технический редактор 
Е. Дацковская. – Москва : Планета, 1979. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
530. Центральный музей революции  СССР : [комплект открыток]. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1989 –     . 
Вып. 2 / автор-составитель Т. Д. Столина ; редактор М. П. Абсалямова. –  1989. – 

1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

531. Цесевич, Александр Платонович (1918-1990). В. И. Ленин в Мюнхене : [комплект 
открыток] / А. П. Цесевич ; автор текста А. Н. Шефов ; рецензент А. А. Тарасенко.  – 

Москва : Изобразительное искусство, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

532. Чай для здоровья : комплект открыток / автор-составитель Наталья Павловна 
Ивашкевич ; фотограф К. И. Жаринова ; художник В. Н. Дзюба ; зав. редакцией 

Е. Г. Павлова ; ред. И. А. Сенина ; худож. ред. А. А. Новожилов ; технический ред. Л. 
П. Никитина. – Ленинград : Лениздат, 1981. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 

533. Чарушин, Евгений Иванович (1901-1965). И зайчата, и лисята, и медведь... : 
подборка-выставка настенных картин / Е. И. Чарушин ; автор текста Л. С. Кудрявцева 

; оформление В. Перцова ; составитель Н. Е. Чарушин. – Москва : Малыш, 1990. – 1 
обл. (10 отд. л.) : цв. офсет. 

 
 



 
534. Часы : из коллекции Политехнического музея : комплект открыток / автор текста 

А. Попова ; фото Н. Гурова ; консультант Т. Фокина ; художник Ю. Штеле ; редактор 
М. Дмитриева ; художественный редактор Е. Воронцов. – Москва : Планета, 1986. – 

1 обл. (14 отд. л.) с. : офсет. 
 

535. Чебоксары : комплект открыток : 18 сюжетов / фото М. Кудрявцева ; редактор 

М. Толмачева. – Москва : Панорама, 1990. – 1 обл. (16 отд. л.) : цв. офсет. 
 

536. Черное золото Тюмени : комплект открыток / текст В. Евсеева ; фото А. Лидова [и 
др.] ; обложка художника Ю. Штеле ; художественный редактор Н. Трофимова ; 

редактор Л. Петросова. – Москва : Планета, 1982. – 1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – 
(Стройки одиннадцатой пятилетки). 

 

537. Шедевры Древнерусской живописи : [комплект из 16 открыток] / автор-составитель 

Ю. Козлова ; художественный редактор А. Новожилова ;  технический редактор 
Л. Шуйская. – Москва : Правда, 1990. – 1 обл. (15 отд. л.) : цв. офсет. 

 
538. Шедевры западноевропейской живописи в Эрмитаже = Masterpieces of Western 

European Painting from the Hermitage : комплект открыток / Государственный Эрмитаж 
; художник Г. Л. Сысойков. – Ленинград : Аврора, 1988. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. 

офсет. – Текст параллельно на русском и английском языках. 
 

539. Шестьдесят пионерских костров : комплект фотооткрыток / фото из архива, 
В. Гусева, Ю. Абрамочкина ; обложка художника О. Белозерского ; зав. редакцией 

Л. Гладкова ; редактор М. Дмитриева ; технический редактор Г. Жукова. – Москва : 
Планета, 1982. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : офсет. 

 
540. Экологический календарь : комплект открыток / Муниципальное информационно-

культурное учреждение "Библиотечная система" Нижневартовского района ; отв. за 
вып. А. И. Князькова ; сост.: Е. И. Тонконоженко, С. В. Чистякова ; фото: А. А. 

Помпеева, Н. В. Помпеевой. – Новоаганск : Новоаганская детская библиотека, 2005. – 
1 обл. (12 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Экология и книга). 

 
541. Экскурсия в природу. Весна : наглядное пособие для средних школ : дидактический 

материал по ботанике для 5 и 6 классов : [комплект открыток] / автор текста 
З. Алферова ; научный консультант Н. Алянская ; фото В. Тихомирова ; редактор 

Ф. Комаров. – Москва : Планета, 1972. – 1 обл. (25 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

542. Экскурсия в природу. Осень : наглядное пособие для средних школ : дидактический 
материал по ботанике для 5 и 6 классов : [комплект открыток] / автор-составитель 

Н. Матвеев ; автор текста З. Алферова ; научный консультант Н. Алянская ; фото 
О. Чиликина и  Ф. Комарова ; редактор В. Тихомиров. – Москва : Планета, 1971. – 

1 обл. (24 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Школьная серия).  
 

543. Экскурсия в природу.  Принеси домой океан : комплект открыток. – Москва : 
Планета, 1974 –     . 

Вып. 1 / фото Г. Гусейна-заде ; научный консультант, доктор биологических наук, 
профессор Матекин П. В. ; обложка художника С. Митурича ; редактор А. Станькова ; 

художественный редактор Л. Дружинина ; технический редактор И. Савельичева. –  
1974. – 1 обл. (25 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
544. Экскурсия в природу.  Принеси домой океан : комплект открыток. – Москва : 

Планета, 1974 –     . 
 



Вып. 2 / фото Ю. Васильева ; научный консультант, доктор биологических наук, 
профессор М. Е. Виноградов ; автор текста Б. Иванов ; обложка художника 

С. Митурича ; редактор Г. Иванова ; художественный редактор Л. Дружинина ; 
технический редактор Ф. Артамошкина. –  1979. – 1 обл. (23 отд. л.) : цв. офсет. 

 
545. Экскурсия в Салымский край : комплект открыток / Муниципальное учреждение 

Нефтеюганского района "Центр историко-культурного наследия" ; фотографии из 
фондов Тобольского государственного историко-архитектурного музея-заповедника ; 

автор текста и составитель Мартемьянова И. Ю. ; научный редактор Визгалов Г. П. ; 
фоторепродукции Сухарева В. Д. – Нефтеюганск : Нефтеюганская типография, 2001. – 

1 обл. (20 отд. л.) с. : офсет. 
 

546. Эрмитаж. Рыцарский зал : комплект открыток / Государственный Эрмитаж ; автор 
Ю. Миллер ; фотографии и обложка И. Наровлянского ; редактор О. Богданова. – 

Ленинград : Художник РСФСР, 1986. – 1 обл. (15 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

547. Ювелирные изделия фирмы Фаберже : [комплект открыток] / Государственные 
музеи Московского Кремля, Оружейная палата ; автор текста Т. Мунтян ; рецензент 

И. Костина ; фото Б. Кузнецова ; оформление художника Б. Верижникова ; редактор 
К. Лукьянец литературный редактор Л. Трепцова ; технический редактор В. Осипов. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1990. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

548. Юность вождя : [комплект открыток] / рисунки Н. Жукова ; вступительная статья 
М. Дмитриева ; редактор С. А. Ашуров ; технический редактор Т. П. Кириллова. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1989. – 1 обл. (16 отд. л.) с. : цв. офсет. 
 

549. Юрова, Ирина. Кладезь народной мудрости : [набор закладок] / Ирина Юрова. – 
Санкт-Петербург : Речь, 2009. – 1 обл. (24 отд. л.) с. : офсет. 

 
550. Я верен голосу природы : пейзажи блоковского Подмосковья : комплект открыток / 

текст В. Солоухина ; составитель С. Лесневский ; фото В. Молчанова ; обложка 
художника Б Резникова. – Москва : Планета, 1980. – 1 обл. (10 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
551. "Я слушаю Землю" : (по книге Е. Айпина "У гаснущего очага") : набор закладок / 

Муниципальное информационно-культурное учреждение "Библиотечно-
информационная система" Нижневартовского района ; составители: О. В. Стряпчая, 

Н. Ф. Демидова ; художник Ю. А. Бычков. – Излучинск : Приобье, 2000. – 1 обл. 
(12 отд. л.) с. : цв. офсет. 

 
552. Яблони : комплект фотооткрыток / фото: О. Маркова, И. Бурнейки ; составитель и 

автор текста И. Гусева ; обложка художника А. Никулина ; редактор Д. Гринберг ; 
художественный редактор Н. Трофимова ; технический редактор Т. Гисаева. – Москва 

: Планета, 1989. – 1 обл. (18 отд. л.) с. : цв. офсет. – (Советы садоводам-любителям). 
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